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I z in i 
proljeće

Na čitavoj jadranskoj obali vrijeme je zaista ćudljivo, po
sebno na ovom našem, šibenskom području. Snijeg se još nije 
ni otopio, a u pojedinim satima, kad je simce i kad nema vje
tra, stiče se utisak kao da je na' pragu — proijeće!

Tako je bilo i prošle subote i nedjelje, kada su mnogi 
šetači izišii na obalu i nakon kraće šetnje po još djellmlčno zale
đenoj »rivi« — posjedali na klupe i grijali se na toplom suncu. 
Temperatura je tada iznosila i do petnaest stupnjeva!

Naša snimka napravljena je u nedjelju oko 14 sati. Bilo 
je zaista toplo. Naveče smo se, međutim, opet gurili u kaputima 
i teturali po još zamrznutim ulicama. Takva je ova naša ši
benska — zima! J. C.

Organizacija zdravstvene službe u Šibeniku

„Raspoajela“ osiguranika
Kad god se povede razgovor o zdravstvenoj zaštiti u našern gradu, aktivni osiguranici 

u prvi plan (ne zaboravljajući ni ono što je dobro) stavljaju dugo čekanje specijalističkih 
pregleda i nepostojanje službe hitne pomoći. Te primjedbe nisu ostale »glas vapijućeg u pu
stinji«. Naime, Medicinski centar u Šibeniku nastojao je da pronađe bolja i sretnija rješenja.

Centar je to uradio zbog toga 
što je na neke ambulante dola
zilo i  po 2.500 osiguranika, a na 
druge svega 200—300. Dodamo li 
tome da su u tim ambulantama 
zdravstvenu uslugu tražili radni
ci zaposleni u radnim organiza
cijama koje nemaju svoga liječ- 
nikn — onda je sasvim jasno 
koliko su bile opterećene ra- 
jonske ambulante i kakvu su 
one zdravstvenu zaštitu pruža
le.

Od jx)čeLka ove godine dvije 
ambulante rade za aktivne osi- 
guranike, prolaznike i ljude sa 
šireg fKjdručja naše komune, a 
druge dvije rade cijeid dan. U 
jednoj ambulanti liječničku po
moć dobivaju osobe koje je za
traže u p>osiijepodnevnim sati
ma, što mogu zatražiti i aktiv
ni osiguranioi, ali se sutradan 
moraju javiti svome ordkiariju- 
su radi utvrđivanja radne spo
sobnosti. Ta će ambulanta oba
vljati i dežurnu službu.

Treba naglasiti i to da je no
va organizacija zdravstvene slu
žbe višestruko korisna. Prvo, 
aktivni osiguranici su napokon 
dobili svoju ambulantu i liječ
nika, a ona je neophodna jer se 
u liječenju aktivnih osiguranika 
najčešće mora ocjenjivati radna 
sposobnost, a toga u drugim 
slučajevima nema.

Nadalje, zahvaljujući novoj 
organizaciji zdravstvene službe, 
Šibenik je napokon dobio i am
bulantu u kojoj svi građani, u 
bilo koje doba dana, mogu za
tražiti hječničku pomoć. Tako 
je rasterećena dežurna služba, 
koja je stjecajem okolnosti bila 
i dežurna služba i služba hitne 
pomoći. Vrlo često se događalo 
da je dežurni liječnik napuštao 
ambulantu zbog neznatnih inter
vencija, a u međuvremenu su 
ga čekali drugi pacijenti, koji
ma je pomoć bila neuporedivo 
potrebnija. Zato su se teško do
bivala i bolnička kola za prije
voz bolesnika.

Po svemu sudeći, u Šibeniku 
će se uskoro osnovati i hitna 
pomoć, bez koje se uistinu više

ne može. Već se osposobljavaju 
tri liječnika, a očekuje se da će 
se na vrijeme naći i sredstva za 
uređenje prikladnih prostorija 
i za nabavu opreme.

Vjeruje se da Će uskoro doći 
red i na reorganizaciju specija
lističkih službi. Naime, danais 
je u Šibeniku prihčno teško 
dospjeti do liječnika specijali
ste. Razlog: liječnici opće me

dicine najveći dio ozbiljnijih 
slučajeva jednostavno prebace u 
nadležnost sp>ecajalističkih služ
bi. U tom pogledu Medicinski 
centar učinit će sve da stvar 
krene nabolje. Da će mu na to
me iikLivni osiguranici biti za
hvalni, jasno je samo po sebi, 
Jer, oni očekuju da se liječe i 
da na tom »kolosijeku« ne gube 
mnogo vremena. (B)

Ne žurite, 
vozači

Ako je riječ o saobraćajnim nesrećama na šibenskim ce
stama, onda se može reći da je prošla godina bila rekordna, 
Naime, prošle godine mllicloneri iz Stanice za sigurnost u sao
braćaju na Javnim cestama registrirali su 265 saobraćajnih nes
reća. Godinu dana prije bUo Ih je »samo« 211. Na povećanje 
broja nesreća utjecalo Je 1 to što našim cestama »krstari« sve 
više vozila, naročito onih sa Inozenmom registracijom.

Prošle godine u saobraćajnim 
nesrećama izgubilo je život 8 
osoba, dok ih je 46 teže povri
jeđeno. U 1965. godini po^u le  
su 4 osobe, a teže povrijeđenih 
bilo je 40. Lakših ozljeda u 
1966. godini bilo je 80, a u 1965. 
godini 85.

— Kada se nesreće najčešće 
događaju? — zapitali smo sao
braćajnog milicionera D.ANU 
BREJEVICA.

— Evidentno je — rekao je 
on — da najviše nesreća »do
nose« najfrekventniji turistički 
mjeseci — srpanj i kolovoz. Ina
če, saobraćajne nesreće, kako 
govore naša zapažanja, najčeš
će se događaju subotom, pet
kom i ponedjeljkom, i to na i vi
še zbog prebrze vožnje, nepK> 
štivanja prijelaza i utjecaja al
kohola.

Materijalna šteta nastala u

saobraćajnim nesrećama prošle 
godine procijenjena je na oko
76.850.000 starih dinara, dok je 
u 1965. godini učinjena materi
jalna šteta — prema gruboj 
procjeni — od 78 milijuna sta
rih dinara.

U toku prošle godine milicio- 
neri su podnijeli i 1.088 prekr
šajnih prijava. U istom razdob
lju izrekli su 6.722 kazne na li
cu mjesta, a na osnovu toga 
kažnjeni vozači uplatili su
8.925.000 starih dinara. Na ime 
lih kazni u 1965. godini uplaće
no je nešto više od 4 milijuna 
starih dinara. Zanimljivo je da 
su od ukupnog broja kazni na 
licu mjesta u 3.637 slučajeva 
kaznu platili inozemni posjetio 
Cl. Uz to, bilo je prošle godine 
opomenuto 2.916 vozača, dok je 
1965. godine takvih bilo »samo« 
929. (B)

BUDŽETSKI 
„REBUSI" I 
RJEŠENJA U

Moglo se očekivati da će se teška budžetska situacija šibenske opčine protegnuti i u 1967. go- 
, dini. šlavi.še, u nekim svojim vidovima ona će biti još teža.

Akutni problemi odgoja i obrazovanja i njihovo (inanciranje uzdrmali su još više temelje iona
ko krhkog budžeta ove općine, za koju se može reći da je »budžetski najsiromašnija« u Dalmaciji, 
a gotovo i u Republici.

Dovoljno je kao uvod spomenuti da će šibenska općina jedina u Dalmaviji ove godine u ostaloj 
budžetskoj potrošnji (kad se izdvoje sredstva za školstvo) ostati na svega 70 posto raspoloživih 
sredstava iz prošle godine.

Da li će i u ovoj godini Repu
blika pružiti ILnancijsku po
moć? Kada i koliko? Iako u 
lom pogledu postoji dobra vo
lja, ništa nije sasvim sigurno. 
Ako do toga dođe, vjerojatno 
će se ta pomoć kretati na pro
šlogodišnjem nivou, ali to 
neće bitno izmijeniti položaj 
u kojem se budžet i općina na
laze.

O nekom posebnom statusu 
općine Šibenik nema ni govo
ra, jer se iz sistema ne može 
iskakati. Zbog toga stvari tre
ba rješavati iz onih područja 
koja obećavaju napredak, a to 
je privreda. Naime, treba imati 
jasan plan i program privrede 
do 1970, iz kojeg bi se vidjelo 
kojim ćemo tempom moći ići 
naprijed.

Tešku budžetsku situaciju i 
'.mdžetsku potrošnju uopće izlo- 
dt će ovih dana predsjednik 
Skupštine kotara Split inž. 
Zvone Jurišić pred Izvršnim 
'.'ijećem Sabora (u okviru Dal- 
{s arije', s ooscbm’m r>s\rtom 
na stanje u šibenskoj općini.

Što nas, dakle, očekuje u 
budžetskoj potrošnji u 1967. go
dini?
Jedno je sigurno, da sredstava 

nedostaje i da se mora ići na 
povećanje pojedinih stopa do
prinosa. U ovoj godini rashod
na strana budžeta nije gotovo 
ni dotaknuta, jer se ne zna s 
kakvim prihodima će se raspo
lagati. O tome zavisi i pomoć 
Republike. Školstvo je u sve to 
unijelo veoma krupne promje
ne.

Prošle godine u budžetu op
ćine bilansirani su prihodi u vi
sini od 2.279 milijuna starih di
nara. Tu je uračunato i 150 mi
lijuna dinara dotacije od stra
ne Republike. Za školstvo je bi
lo odvojeno 886 milijuna starih 
dinara. To znači da je za ostalu 
potrošnju ostalo 1.393 milijuna 
starih dinara.

Ove godine prihodi su bilansi
rani na 2.274 milijuna starih di
nara, ne računajući eventualnu 
pomoć Republike, jer budžetske 
fiktive više ne smije biti.

Novi zakon o financiranju od
goja i obrazovanja, pored niza 
nejasnoća, nametnuo je i znat
ne obaveze. On je propisao i 
određene stope, čijom će se pri
mjenom formirati sredstva na
mijenjena za odgoj i obrazova
nje.

Te stope obuhvaćaju doprino
se iz radnog odnosa (maksimal
na stopa 4,27 posto iz bruto- 
-osobnih dohodaka), zatim iz do
hotka iz poljoprivrede (4 po
sto), dz zanatstva i drugih priv
rednih djelatnosti (50 posto) i 
porez na maJo u trgovini 10,2 
posto.

Primjenom tih stopa (stope 
iz bruto-osobnih dohodaka 3,8 
— za Šibenik), dobilo bi se 1.032 
milijima dinara namijenjenih 
za školstvo, a to je 146 milijuna 
dinara 'Više nego prošle godine.

Međutim, odvojivši ta sred
stva od ukupnih bilansiranih 
prihoda za ovu godinu, za osta
lu potrošnju ostaje 1.242 miliju
na starih dinara, a to je za l51 
milijun dinara MANJE nego 
prošle godine!

To je taj najosnovniji budžet
ski »rebus« i temeljni problem, 
ali nije ujedno i jedini. On se 
reflektira na svim siranama.

Jedna nova kvalitetna situaci
ja nastaje u budžetu ove godi
ne, a to je — da onih 1.032 mi

lijuna dinara predstavljaju čvr

sta sredstva. Ipak, Iako se može 
naslutiti da ostala budžetska 
potrošnja osttme bez likvidnih 
sredstava, tj. treba računati sa
mo sa onim što se realno može 
dobiti, jer nema više fiktivnog 
budžeta. To je u biti pozitivna 
stvar, jer se sada možemo pro
tezati samo onoliko koliki nam 
je pokrivač.

Da bi se ublažile negativnosti 
koje prijete budžetskoj potroš
nji, zatrtižena je i jedna pozaj
mica od banke — u visini od 
100 mihjuna starih dinara. Ban
ka je taj iznos i odobrila, ali uz 
lavovske kamate od 10 posto.

Propisi predviđaju da općine 
mogu vršiti stanovita prelijeva
nja unutar budžeta, ukoliko bi 
po sadtišnjim instrumentima 
došlo do ozbiljnih teškoća u 
financiranju neophodnih dm- 
štvenih službi. Ali, to je slaba 
utjeha u ograničenim sredstvi
ma šibenske općine.

Treba napomenuti da prekora
čenja u budžetu za 1967. praktič-
ivi i ic i i it .  1 d a  Su j..o i.t ig r iU ‘:c r.r.a.t
ne uštede.

Kazali smo da su ukupna sred
stva namijenjena za odgoj i obra
zovanje ove godine znatno veća. 
Za osnovno školstvo ta će sred
stva porasti za čitavih 48 posto 
više nego u 1966. godini, ali će za
to za ostalo školstvo ostati oko 
220 milijuna ili 21 posto MANJE 
nego što je za škole drugog i tre- 
šeg stupnja općina izdvojila iz 
budžeta u 1966. godini. Treba na
glasiti da se taj manjak pojavlju
je u odnosu na nivou rashoda 
škola drugog stupnja u 1966. go
dini, a ne uslijed primjene novih 
normativa novog Zakona o finan
ciranju odgoja i obrazovanja!

Do takve bi situacije došlo sve 
da se primijene i maksimalne 
stope iz novog zakona, a pošto se 
to nikako neće dogoditi, nedosta- 
jat će još više. Iz toga proizlazi 
da, primjenjujući maksimalne 
stope, mi ne osiguravamo sred
stva za financiranje ostalog škol
stva. Njemu bi nedostajalo još 
oko 180 milijuna starih dinara! 
Kako pokriti taj nedostatak?

Kada znamo đa ostala budžet
ska potrošnja pada ove godine za 
27 posto, što iznosi gotovo 300 
milijuna dinara (obaveze iz pr(> 
šle godine i onaj stvarni 151 mi
lijun manje), onda nam je jasno 
da je nemoguće odvojiti bilo ko
ja sredstva za pokriće toga manj
ka.

U toj situaciji opet može pomo
ći jedino privreda, jer za neka 
radikalna rješenja u pogledu tih 
škola ove godine već je suviše ka
sno.

Normativima je određeno da o- 
stala budžetska potrošnja iznosi 
MINIMUM 11.398 starih dinara 
po stanovniku. Ukoliko prihodi 
općino ne osiguravaju ta sred- 
s*'’a, ordn ^oćine doblvabi do
taciju iz republičkog budžeta.

Kod mnogih općina taj nivo 
potrošnje daleko odskače od to
ga minimuma, pa npr- u općini 
Bjelovar iznosi 19.400, starih di
nara, u općini Rovinj 26.200, u Ri
jeci 34.600, a u Makarsko] 35.900 
(Split 29.100, Zadar 15.600), itd. 
Šibenik se, međutim, nalazi goto
vo na granici minimuma.

Danas smo bar načisto s tim — 
čime sve možemo računati. I 
školstvo i privreda nisu katego
rije koje mogu preokrenuti tu si
tuaciju preko noći. Zato su po
trebni ozbiljan rad i ozbiljni na
pori u slijedećem periodu.

J. Č e l a r

DOGOVOR PREDSJEDNIKA MJESNIH ORGANIZACIJA I PO
DRUŽNICA SSRN

Krajnji 
rok do . 1

u petak, 13. o. m. sazvan je dogovor predsjednika mjes
nih organizacija i podružnica Socijalističkog saveza s područja 
šibenske općine, na kojem je bilo riječi o pripremama za skup
štinske izbore i godišnje konferencije organizacija SSRN.

U vezi održavanja godišnjih konferencija naglašeno je da 
je već Istekao rok. Naime, još polovicom studenoga bilo je do
govoreno da se godišnji skupovi u mjesnim organizacijama 1 
podružnicama održe najdalje do kraja prosinca.

Doduše, izvjestan broj podru
žnica na teritoriju grada održao 
je svoje konferencije izabrao 
nova rukovodstva, kao i pred
stavnike koji će ih zastupati na 
godišnjim skupovima mjesnih 
organizacija. I upravo na ovom 
posljednjem dogovoru upućena 
je oštra kritika na neaktivnost 
sadašnjih rukovodstava po
družnica i mjesnih organizacija, 
koji se ni.su držali ugovorenog 
roka. Stoga je zaključeno da 
25. sijpčnja bude krajnji rok 
za održavanje ovih skupova u 
gradskim i seoskim organizaci
jama.

O provođenju izbora za skup
štinske organe u općini odlu
čeno je da se već ovog i slije
dećeg mjeseca izvrše potrebne 
pripreme, kako bi se do zaključ
no 5. ožujka sazvali zborovi 
birača i zborori radnih ljudi na 
kojima će se predložiti kandi
dati za polovinu novih odbor

nika koji će zamijeniti one ko
jima ove godine ističe odbomič- 
ki mandat.

S obzirom da je 1967. godina 
— Godina međunarodnog turiz
ma, u kojoj se očekuje udvo
stručeni promet inozemnih go
stiju, informaciju u ulozi i 
značenju Međunarodne turistič
ke godine podnio je narodni 
zastupnik Josip Nihić, koji je 
ujedno stavio u zadatak svim 
prisutnima da u suradnji sa tu
rističkim organizacijama poja
čaju aktivnost u pripremama 
za što organiziraniji prihvat mo
toriziranih turista i onih koji 
će se duže \Tijcme zadržati na 
našem području. Pri tom je u- 
kazao na slabosti koje šu se 
protekle sezone javljale na raz
ličitim sektorima turističke dje
latnosti, pozvavši prisutne da 
sa zainteresiranim organima 
p>orade na njihovu uklanjanju.

(j)



aktuelne
teme

Sada su već poznali svi termini koji se odnose 
na predstojeće izbore za odbornike Skupštine 
općine.
Stvarni i osnovni nosilac izborne aktivnosti je 
SSRN.
Prijedloge za evidentiranje kandidata mogu da
vati društveno-politićke organizacije, udruženja  
građana, društva i sami birači  neposredno.
Treba suzbiti svake razgovore o kandidatima 
»iza zatvorenih vrata«.
Struktura predstavničkih tijela mora da odra
žava strukturu zaposlenih.
Dogovore o kandidiranju i izboru ljudi moramo 
povezivati s diskusijama o stvarnim i akutnim 
problemima naše komune.

DEMOKRATSKI PROCESI 
U KADROVSKOJ POLITICI

u ovom trenutku nalazimo se na pragu novih 
izbora za odbornike Skupštine općine. Svi datumi 
o izbornoj aktivnosti već su utvrđeni (objavlju 
jemo ih u drugom članku). Živost koja se tim 
povodom l azvila u našim mjestima i među društ- 
venopolitićkim organizacijama, daju nam za pra 
vo da temu izbora stavimo — u prvi plan naših 
aktuelnih tema.

Prvo svega, izbori znače novu kariku u lancu 
naših demokratskih dogovaranja o BUDUĆEM 
razvoju naše komune i ljudima koji će najbolje 
MOĆI ostvariti predstojeće zadatke u predstav
ničkim tijelima. Pravi politički smisao tih dogo
varanja treba da se očituje u javnosti i otvore
nosti svih izbornih skupova, te u javnom su
protstavljanju organizacija SSRN svim pokušaji
ma da pojeidinci ili grupe upotrebljavaju autori
tet foruma i organizacija kako bi izolirano i 
raspravljali i nametali svoje kandidate i interese.

Dakako, to zahtijeva punu aktivnost svjesnih 
društvenih snaga, u prvom redu Socijalističkog 
saveza radnog naroda, a naročito zbog toga što 
su dosta rasprostranjena mišljenja da SSRN tre
ba samo da stvori uvjete i atmosferu za odvijanje 
izborne aktivnosti — čime bi se, navodno, njego
va »misija« završila.

Takva i slična shvaćanja mogu mnogo uticati 
da u nekim organizacijama SSRN dođe do iz
vjesne pasivizacije, pa i do shvaćanja da je sada 
bolje »ostati po strani« nego isticati kandidata, 
jer da bi se, navodno, takva aktivnost mogla shva
titi kao »uzurpiranje« demokratskih i ustavnih

prava građana i radnih ljudi — da se slobodno 
opredjeljuju za kandidate.

Upravo se stoga ističe da je krajnje vrijeme 
da se organizacije SSRN više angažiraju u iz
borima, jer organizirano istupanje SSRN u pri
premanju i sprovođenju izbora nije u suprotnosti 
s demokratskim postupkom i javnošću rada u 
svim etapama izborne aktivnosti. Pri tom se na
glašava da je SSRN i prema zakonskim propisi
ma — stvarni i osnovni nosilac izborne aktiv
nosti.

Međutim, da se zborovi birača i razgovori o 
kandidatima dobro provedu i pravilno vode, za
jednička je briga i Saveza komunista. Saveza om
ladine i sindikalnih i drugih organizacija, te se u 
izbornom periodu traži njihovo puno angažira 
nje, a pogotovo što na ovaj način institucija ro
tacije još više ubrzava demokratske procese u 
kadrovskoj politici.

Bude li na nekim skupovima više kandidatu
ra, Socijalistički savez ne treba da oklijeva, već 
mora da kaže koji kandidat i iz kakvih razloga 
ne zadovoljava, odnosno zadovoljava prihvaćenim 
kriterijima, a osobito zbog toga što i ovog puta 
treba istaći odgovorni politički i društveni posao 
koji obavljaju ili koji će obavljati odbornici.

Na kraju, i ovoga puta pred birače treba iza 
ći s »računom« o dosadašnjoj aktivnosti Skupšti 
ne općine i pojedinih odbornika, te s diskusijama
o privrednoj i društvenoj reformi, o socijalnon 
osiguranju, zdravstvu, školstvu, komunalnim pi
tanjima opčine, te sa programima o budućem 
razvoju i orijentacijama naše komune.

JOSIP
GRBELJA

DUECJI DOPLATAK

Izvršno vijeće Sabora složilo se da se s liste 
primalaca dječjeg dodatka brišu sva ona doma
ćinstva koja imaju »previše«.

Tko
će
g a

Ako i Sabor usvoji predložene mjere, pravo na 
dječji dodatak imali bi samo oni roditelji čiji 
osobni dohodak, naknade i mirovine ne prema
šuju mjesečno 40.000 dinara po članu domaćin
stva.

To će dovesti do toga da će se u Hrvatskoj is
plaćivati 140.000 dječjih dodataka manje, tj. da 
će pravo na doplatak izgubiti svako četvrto di
jete.

U što će biti upotrijebljena tako dobivena sred
stva?

IZ G U B IT I
Svi roditelji dobro znaju da im je u posljednje 

vrijeme dječji dodatak značio tek simboličnu i 
skromnu pomoć u izdržavanju djece i da se upra
vo zbog toga očekivalo da nešto »pukne« i da se 
nešto promijeni. Napokon je ovih dana došao i taj 
glas (prijedlog): ukidaju se dječji dodaci za one 
koji imaju »previše«.

U prvi mah to je izazvalo brojne komentare 
među roditeljima, tako da se na ono drugo što se 
predlagalo — nije dovoljno ni obraćala pažnja, ia
ko je ono, čini se, bilo daleko važnije. A to je: da 
se mijenja čitava koncepcija društvene pomoči ro
diteljima. O čemu se zapravo radi?

Ubrzani privredni razvoj naše zemlje uvjetovao 
je dosta visok postotak zaposlenosti žena, tako da
ih ima oko 30 posto, a u nekim gradovima i do 50 
posto. Mnoge od njih imaju jedno ili više djece.
Kako im je istovremeno bio zaposlen i drugi brač
ni drug, to je roditeljska briga o djeci bila sve ma
nja. S druge strane, porodični standard rastao je 
takvim tempom da je domaćinstvima bila neop
hodna pomoć društvenih služba i ustanova, bilo da 
se brinu o odgoju djece ili da vrše druge poslove 
za domaćinstvo.

TURIZAM Naša je zemlja prva u svijetu našla hrabrosti 
da poduzme odlučne mjere liberalizacije.

Na graničnim prelazima i svugdje gdje se Jugo
slavija susreće sa svijetom zeleno svjetlo već 
svijetli.

Z E L E N O
S V J E T L O  
N A  G R A N I C A M A

Sjetimo li se nekih podataka iz nedavne proš
losti našeg turizma, mnogo jasnije bit će nam 
riječi ARTHURA HAULOTA, predsjednika Među
narodne unije službenih turističkih organizacija 
(UIOOT) i stalnog gosta našeg Murtera; koje je 
napisao u uvodnom članku svečanog broja časo
pisa TOURISME MONDIAL, a kojima se govori 
da smo prvi u svijetu našli hrabrosti da poduz
memo odlučne mjere liberalizacije »dajući prio
ritet poštovanju turista i slobodi čovjeka nad- 
zahtjevima sigurnosti i autoriteta paragrafa«, te 
da je »značenje jugoslavenske geste u tome što 
se ne zahtijeva reciprocitet . . .«

Evo tih podataka o našem turizmu: godine 
1883. zabilježeno je na pdručju sjeverne Dalmaci
je (danas općine Šibenik, Biograd i Zadar) samo 
jedno klimatsko mjesto sa 29 posjetilaca. Godine 
1900. imali smo 341 posjetioca. Trideset i osam 
godina kasnije raspolagali smo sa 780 soba u ho
telima, sa 220 soba u pansionima i prenoćištima 

'"sa 900 soba u odmaralištima i ljetovalištima i sa 
1.470 sobau privatnim kućama (ukupno: 3.370 so
ba). Posjetilaca je te godine bilo 8.377, a noćenja 
59.691. Kapaciteti su tada bili iskorišteni samo 
sa 4,8 posto.

Iz drugog svjetskog rata naše područje izlazi 
opustošeno i osiromašeno, tako da smo 1947. go
dine (bez Biograda i Zadra) imali tek 3.262 po
sjetioca — sa 11.715 noćenja. Osamnaest godina 
kasnije (1965) imali smo 89.926 posjetilaca (oko 
28 puta više) i 731.523 noćenja (za oko 62 puta 
više).

Uzmemo li sada u kompaiiranje podatke o 
stranim posjetiocima i noćenjima, kontinuirani 
zahtjevi naše zemlje da otvara granice prema 
stranim gostima bit će nam daleko slikovitiji. Te 
1947. godine naše područje posjetilo je samo 
130 stranaca. Godine 1950. već ih je bilo 791. Godi
ne 1955. bilo ih je 3.855, a deset godina kasnije 
(1965. godine) čak 30.527. Prošle godine bilo ih

— Još 7. prosinca imali smo 
sastanak Upravnog odbora, na 
kojem smo analizirali prošlu 
turističku sezonu i sagledali sve 
nedostatke subjektivnog karak
tera, kako bismo ih u ovogodiš
njem naletu otklonili. Tom sa
stanku prisustvovali su i pred
stavnici privrednih i neprivred
nih organizacija koje učestvuju 
u turističkom prometu. Zaklju
čili smoislijedeće: da se od turi
stičkih društava i svili onih ko
ji učestvuju u turističkom pro
metu zatraže programi akcija za 
ovu sezonu, da se održe sastan

ci sa predstavnicima organa u- 
pravljanja i rukovodiocima po
duzeća koji se bave trgovinom, 
ugostiteljstvom, zanatstvom, te 
sa »EIpktrom«, »Vodovodom«, 
»Inom«, zadrugama 1 sličnima i 
da im se ukaže na zadatke koje 
bi oni trebali učiniti, da se ove 
godine naročito aktiviraju sla
povi Krke i da se posebna paž
nja posveti izletničkom turiz
mu.

Sada nam spomenuta društva 
i organizacije šalju svoje pro
grame, koje ćemo konstantno 
pratiti da li se realiziraju. Od

ponedjeljka imamo redovite sa
stanke s predstavnicima turi
stičkih društava da vidimo nji
hove akcije i da ih organizacio
no sredimo. Uz to, već smo da
li u štampu (zajedno sa Za
drom i Biogradom) prospekt sa 
turističkom kartom područja —  
u 300.000 primjeraka i zajed
nički cjenik usluga u 100.000 
primjeraka. Radimo i na sređe- 
nju informativnih tabla, a turi
stička društva idu na samostal
ne letke i prospekte manjih ti
raža.

Međutim, tih ustanova i službi nije bilo dovolj
no, a kapaciteti su im se povećavali »puževim ko
rakom«, tako da ih je i danas suviše malo. Na pri
mjer, od 2,965.805 djece koja su 1966. primala dje
čji dodatak — oko 90 posto ih je bilo ispod 14 go
dina, što znači da je bilo najviše onih koji su ima
li potrebu da koriste ustanove dnevnog boravka. 
Ali, te usluge koristilo je samo 3 posto nosilaca dje
čjeg dodatka.

Da ta situacija bude slikovitija, navodimo da je 
u Francuskoj raznim ustanovama obuhvaćeno čak 
60 posto djece, u Italiji 53 posto i u Bugarskoj 59 
posto, te da SSSR, Poljska i Meksiko idu na to — 
da predškolskim obrazovanjem obuhvate svu dje
cu — stopostotno!

Ne govori li to da je kod nas pomoć obitelji s 
djecom, osobito onoj gdje su zaposlena oba rodi
telja, bila vrlo skromna.

S druge strane, pojavila se privredna i društve
na reforma, neprekidno tražeći od zaposlenih ro
ditelja da povećavaju produktivnost rada i racio
nalizaciju svih oblika potrošnje u njihovim kolek
tivima. Jesu li dovoljno roditelji mogli tome po
kloniti pažnje ako su i na radnom mjestu bili psi
hološki opterećeni brigom za svoju djecu, često i 
nezbrinutu? Ali, za djecu za koju je ipak u pro
šloj godini društvo izdvojilo više od 130 milijardi 
dinara.

Takva situacija nije se više mogla održati, a po
gotovo što su fondovi dječjih dodataka postali de

ficitarni i tako prijetili da budu ozbiljan izvor ne
stabilnosti i jedan od žarišta inflacionih kretanja. 
Naravno, to privredna reforma nije mogla podni
jeti, pa nije mimoišla ni te fondove.

Tako je zapravo došlo do ona dva prijedloga 
koja smo već istakli: da se prilikom utvrđivanja 
prava na dječji dodatak uzmu u obzir sva prima
nja svih članova obitelji, a ne samo primanja iz po
ljoprivrede, i da se mnogo više orijentiramo na fi
nanciranje izdržavanja i odgoja djece i omladine u 
predškolskim i u školskim ustanovama.

Rukovodeći se time. Izvršno vijeće Sabora slo
žilo je 13. siječnja ove godine sa Zakonskim pri
jedlogom, kojim se (ako Sabor to ozakoni) pr\'og 
ožujka dječji dodatak ukida za oko 80.000 roditelja, 
ili za oko 140.000 djece u Hrvatskoj, što znači da će 
približno svako četvrto dijete u Republici izgubiti 
pravo na dječji dodatak.

Zakonskim prijedlogom upućenim Saboru na 
usvajanje predviđa se da se s liste prirnalaca dje
čjih dodataka brišu svi oni roditelji kojima osob
ni dohodak, naknade i mirovine po članu obitelji 
premašuju mjesečno brojku od 40.000 starih dina
ra.

Porodice koje ostvaruju prihode iz poljoprivre
de izgubit će pravo na dječji dodatak ako im ka
tastarski prihod po članu domaćinstva premašuje 
godišnje 8.000 dinara.

Korisnicima dječjeg dodatka koji ostvaruju 
prihode od tzv. samostalnih djelatnosti ostat će

dječji dodatak ako godišnje ne ostvaruju dohodak 
od imovine j  prihoda iznad 12.000 po članu doma
ćinstva.

Pod domaćinstvom se inače misli na zajednicu 
u kojoj se privređuje i troši ostvareni prihod svih 
članova porodice, bez obzira na stupanj srodstva. 
Ukupni prihodi, na primjer, u zaposlenoj ili pen
zionerskoj porodici dijele se na korisnika, njego
vog bračnog druga, roditelje koje oni uzdržavaju 
i na djecu.

Novi zakon kojim se određuju prava iz dječjeg 
dodatka stupio bi na snagu od 1. ožujka. Nova rje
šenja o pravu na dječji dodatak Komunalni zavod 
socijalnog osiguranja trebao bi donijeti do 30. lip
nja ove godine.

Cijela zemlja nalazi se pred velikim ispitom: J 
puna afirmacija ili veliki moralni gubitak. 'i
Savezni komitet za turizam odlučio da se hitno 
održi jugoslavenska Nacionalna turistička kon- ,, 
ferencija.

Turistički savez općine Šibenik već dao u štam
pu prospekt sa turističkom kartom zadarskog, 
biogradskog i šibenskog područja — u 300.000 
primjeraka, a zajednički cjenik usluga u 100.000 
primjeraka.

je gotovo dvostruko više. Ove godine očekujemo 
novi rekord stranih posjeta.

Da li nam je onda jasno ono što je ovih da
na u svome pismu dru Joži Brileju napisao RO- 
BERT C. LORATI, generalni sekretar UIOOT: 
». . . vaša se zemlja svrstala u avangardu svih 
onih koji rade u uspostavljanju slobodnih i miro
ljubivih odnosa među narodima i daja spektaku
laran primjer koji je ne samo pouka nego isto
vremeno i stvaran dokttz voilje«.

Tako je počela Međunarodna turistička go
dina. Zeleno svjetlo na našim graničnim prelazi
ma, na aerodromima i u našim lukama zasvijet- 
lilo je svečano i prodorno. Gosti već dolaze ili se 
pripremaju da dođu. Ročuna se da će ih doći 
oko 20—25 milijuna (sa oko 8 milijuna vooila). 
Ne znači li to da će 1967. godina biti godina naj
većeg ispita naših turističkih mogućnosti. Opseg 
zadataka naprosto je nesaglediv. Cijela zornija 
naći će se pred njima. Na kraju godine sumirat 
ćemo: ili punu afirmaciju ili veliki moralni gu
bitak.

Našavši se pred tim pitanjima. Savezni komi
tet za turizam odlučio je da se hitno održi Na
cionalna turističkal konferencija. Drugim riječi
ma, to znači da nam predstoji' prava turistička 
mobilizacija, u kojoj bismo svi dali sve što mo- 
žema. Najveći problem predstoji u dočeku i 
smještaju turista, pa je neophodno da se u tom 
poslu okupe« naročito omladinske i studentske 
organizacije i dobrovoljni vodiči, te da se aktivi
raju odmarališta, privatni smještaj, vikend-kućice 
i sve ono što je dosad bilo slabo korišteno. Trgo
vina i opskrba mogu u ovoj godini ostvariti iz
vanredne prihode, ali i doživjeti veliki »kiks«, te 
se očekuje da će i oni dati svoj maksimalni dopri
nos Međunarodnoj godini turizma.

Evo što nam je .o svemu tome izjavila DANI
CA TOMIČIĆ, predsjednik Turističkog saveza op
ćine Šibenik:

Evo što o svemu tome kaže jedan naš građanin:
— Dječji dodatak predstavlja danas zaista sim

boličnu »pomoć« porodici i ne vidim razloga da 
se on i danas isplaćuje, naročito porodicama sa 
jednim ili dva djeteta. S jedne strane, porodica p 
neisplaćivanjem dodatka ne gubi gotovo ništa, ali f  
zato s druge strane zajednica gubi godišnje velike r  
sume novca. Stoga smatram da je novi zakon u | 
današnjim uvjetima sasvim na mjestu, ali želim s' 
istaći potrebu da se taj novac iskoristi u druge 'w 
svrhe. U prvom redu za investiranje u objekte na- p 
mijenjene predškolskoj djeci. To su obdaništa, ti 
vrtići i dječja igrališta.



„Autotransport“ ulazi u novu sezonu sa daleko jasnijim pianovima
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. S R E T N E  
K A R A  V E L E  ”
Č A K  I N IŽ E  C IJ E N E  N E K IM  L IN IJ A M A ?

Znatan broj radnih organizacija ušao je u novu poslovnu godinu s mnogo problema.
Bilance prošlogodišnjih poslovnih rezultata još nisu dovedene do sasvim sagledivih podata

ka, a mnogi propisi koji reguliraju privredne odnose tek su doneseni ali su još u izradi.
Kooperanti i poslovni partneri čekaju da se njihovi odnosi u nizu važnih elemenata formuli

raju prema zahtjevima što ih nameću novi uvjeti, obaveze i problemi.
Mnogi nejasni odnosi izazivaju znatne teškoće u poslovanju i planiranju radnih organizacija. 

Čini se da se to osobito zapaža u poduzećima cestovnog saobraćaja.

U šibenskom »Autotranspor- 
tu«, na primjer, morat će čekati 
još sigurno puna dva mjeseca 
dok se situacija razbistri i 
dok budu u slanju da tačno fik
siraju koje će linije i koliko 
njih održavati, koliko i kod ko
ga će nabaviti nova vozila, kak
vi će biti fiksni troškovi, stopa 
amortizacije, kakav će biti do
hodak, a kakvi osobni dohoci, 
što će donijeti revalorizacija os
novnih sredstava, i tako dalje.

U ovom času mnogo toga ne 
može se započeti upravo zbog 
tih nepoznanica. Tako se ne mo
že prići ni planiranju po poje
dinim linijama, jer se još ne 
zna ni koje će se održavati ni 
kolike će im biti cijene.

Istina, diskusije o cijenama 
već se vode i pri tom se jav
ljaju tendencije da one za ovu 
godinu na nekim relacijama bu
du čak i niže. Međutim, to opet 
zavisi od ostalih prevoznika u 
zemlji i o njihovim planovima. 
Stanovita »bitka« za linije vo
dit će se među prevoznicima i 
ove godine. To je ono što je po
znato.

Ali, odgovor na to zašto do- 
leizi do zakašnjenja u važnim 
poslovima transportnih poduze
ća, čini se da se, prije svega, 
može naći u zakašnjenju novog 
Zakona o cestovnom saobraća
ju, te u zakašnjenju odgovara
jućih republičkih zakona i u ne
dostatku Pravilnika o načinu 
usklađivanja svih linija auto- 
trćinsportnih poduzeća.

Zbog toga je zakasnila i kon
ferencija o usklađivanju među- 
republičkih linija u Saveznoj 
privrednoj komori, zatim repu
blička i kotarska konferencija, 
koji treba da uslijede nakon 
one prve. Posao je u mnogoće- 
mu zamršen kada se i>red 
takvim konferencijama opjave 
pojedine sporne linije, koje on
da dolaze pred Saveznu arbi
tražu, itd. Postupak je tada 
zaista dug.

Mnoge stvari ove godine tre
bat će u saobraćaju mijenjati. 
»Autotransportno« poduzeće u 
Šibeniku morat će, prije svega, 
modificirati dosadašnji sistem 
prevoženja radnika iz radnih or
ganizacija, tj. morat će da već 
organizira taj sistem i da prila
godi cijene. Pri tome će ipak 
trebati voditi računa da će i 
radne organizacije imati teško
ća i ve^h obaveza, te se očeku
je da će se rješenja tražiti u 
međusobnim diskusijama izme

đu ptoduzeća i prevoznika.
U »Autotransportu« Šibenik od 

posebne je važnosti pitanje re- 
vćdorizacije osnovnih sredstava. 
To je i razumljivo kada se zna 
kakvu ulogu u takvim poduzeći
ma igra amortizacija.

Dovođenje u sklad stvarne 
vrijednosti osnovnih sredstava 
prema tržišnoj vrijednosti izgu
bit će se ona ekonomska nelo
gičnosti prema kojoj se stopa 
amortizacije računala u odnosu 
na cijenu nabave osnovnog sred
stva od prije više godina.

Prve procjene u ovom podu
zeću ptokazale su da im vrijed
nost osnovnih sredstava — sa
mo građevinskih objekata — 
raste za 50—60 miJijiima dinara, 
a jednog autobusa i do 50 po
sto.

Pri tome minimalna stopa 
amortizacije po zakonu ostaje i- 
sta — 12 p)osto, iako je  radne 
organizacije prema svojim spe
cifičnom uvjerima mogu i pove 
ćati.

U takvom zbiru novih uvjeta 
»Autotransport« iz Šibenika vi
di poboljšanje svoga poslova
nja u boljoj modernizaciji i pro
širenju voznog parka. Ugovori 
za isporuku 8 novih autobusa 
već su u načelu bili skicirani 
(sa isporukom u prvim mjese

cima ove godine), ali je sada 
i to postalo nesigurno.

Iskrsle su teškoće i u pogle
du novih cijena i nekih proizvo
dnih noviteta kod naručenih 
autobusa, sa različitim vrstama 
mašina, itd . Kad je i to bilo 
riješeno, iskrsnuo je problem 
isporuke — ništa nema prije 
srpnja ove godine! Kooperanti 
proizvođači, ikoji proizvode di
jelove, trebaju sada uvozni re- 
produkcioni materijal, i to za 
devize. Zato se često prioritet 
daje stranim kupcima.

Ipak, očekuje se da će mnogi 
od tih trenutnih problema biti 
riješeni već u narednim mjese
cima i da će ATP Šibenik moći 
ući u sezonu — sa daleko jasnim 
planovima!

O tome kakva je bilo 1966. go
dina može se za sada, do dono
šenja završnog računa, reći sa
mo to — da je bila uspješna.

Na kraju treba dodati jednu 
važnu konstataciju: da šibensko 
Autotransportno poduzeće nije 
u prošloj godini sa svojim vozi
lima, ni u teretnom ni u putnič
kom saobraćaju, imalo ni jednu 
jedinu nezgodu koja bi izazvala 
teže posljedice, bilo za živote 
ljudi, za njihovu sigurnost ili 
za samo vozilo, a to je veoma 
značajno. J. C.

Šezdeset oiitobusnih linijo
u prigradskom saobraćaju, 

koji povezuje sva mjesta udalje
na 40 kilometara od Šibenika, 
uspostavljeno je oko šezdeset 
autobusnih linija. Šibenski »Au
totransport« gotovo iz godine u 
godinu uvodi po nekoliko novih 
linija, kako bi svako selo u za
gorskom i primorskom dijelu 
šibenske općine bilo svakodnev
no povezano sa svojim centrom.

Tako je, na primjer, Manda- 
lina povezana sa dvadesetak 
pruga, a po nekoliko linija sao
braća za Lozovac, Ražine, Du
bravu, Konjevrale, Primošten, 
Rogoznicu, Skradin, Rupe, Mur- 
ter. Vodice i druga mjesta.

Osim tih redovnih linija, »Au
totransport« je uspostavio i 
specijalne pruge za prevoz rad
nika i đaka koji svakodnevno 
putuju iz svojih mjesta u Šibe
nik i obratno. Dnevno se prevo
zi gotovo do 2.500 osoba. Na

svim tim prugama angažirano 
je stotinu vozača i konduktera, 
te pomoćnog osoblja.

Radi što efikasnijeg poveziva
nja svih naselja na šibenskom 
području, ova radna organizaci
ja ulaže znatna materijalna 
sredstva u obnovu svoga voz
nog parka i u što udobniji pre
voz putnika. U ovoj godini tvor
nica automobila u Priboju ispo- 
ručit će »Autotransport« osam 
novih autobusa, od kojih će tri 
saobraćati na međugradskim, a 
pet vozila na prigradskim pru
gama. Tako će se broj sjedišta 
povećati za još 250.

Osim međugradskim linija
ma, poduzeće tako veliku brigu 
poklanja i organiziranijem pro
vozu putnika na prigradskim 
linijama, bez kojih se danas ne 
može ni zamisliti moderan sao
braćaj. ( j )

Privatni ugostiteljski objekti treba ove godine da odigraju značajnu ulogu

U  P R I P R E M A M A  Z A  T U R I S T I Č K E  S E Z O IV U

MOBILIZACIJA!
Međunarodna turistička godina, čiji je svečani početak obilježen u Malom Lošinju, impera

tivno zahtijeva više napora, od svih faktora, te više sredstava i brige za što udobniji i organizira
niji prihvat gostiju — motoriziranih i onih koji će se duže vrijeme zadržati na našem području.

Ali, što sve učiniti do toga vremena i kako pristupiti realiziranju svih zamisli na turističkom 
planu? O tome se več u svim turističkim organizacijama vode razgovori i ulažu napori da se što 
bolje organiziraju različite akcije.

Opskrba je zadnjih nekoliko 
godina učinila znatan korak, te 
je na mnogim punktovima stav
ljen na dohvat gostima veći iz
bor prehrambenih i poljopriv
rednih proizvoda. U mnogim 
mjestima otvoreni su restorani 
i slične radnje u društvenom 
sektora, a veći broj privatnih u- 
gostitejjskih objekata pridonio 
je također boljoj prehrani go
stiju. Međutim, još uvijek u ne
kim mjestima ne postoji dobro 
organizirana opskrba pa će u 
tom smislu trebati da se poduz
mu odgovarajuće mjere. To po
sebno vrijedi za Grebašticu, Kra- 
panj, Tribunj, Jezera i Betinu, 
mjesta koja sve više posjećuju 
domaći i inozemni turisti.

U saobraćaju neće biti nekih 
naročitih teškoća. Uz dnevne 
brodske linije, koje povezuju 
otoke s kopnom, najveći pro
met zabilježi! će autobusni sao
braćaj, koji zauzima sve zna
čajniju ulogu u prevozu put
nika. Šibensko poduzeće »Auto- 
trans{x>rt stavit će na raspola
ganje maksimalni broj svojih 
vozila na čitavom dijelu puta 
od Rogoznice do Prosike, uklju
čivši 1 mjesta na otoku Murteru.

Informativna služba također 
će se osjetno pojačati i na tom 
sektora će se uvesti izvjesne 
novine. Uz postavljanje kioska 
za informacije na željezničkoj, 
autobusnoj i brodskoj stanici, 
slične službe obavljat će se na 
isturenim mjestima, kao što 
su auto-kampovi, parkirališta, 
plaže, moteli i hotelski objekti. 
Na taj način gostima će biti 
omo^ćeno da u svako doba 
dobiju sve ono što ih interesi
ra.

S objektima sendsne službe 
ne stojimo baš najbolje. Još u- 
vijek u Šibeniku ne djeluje jed
na takva organizirana služba, 
gdje bi se na jednom- mjestu 
mogao obaviti potreban popra

vak ili izmjena dijelova na vo
zilima, zatim čišćenje i pranje 
kola, i slično. Koliko saznaje
mo, i na tom sektoru se čine 
izvjesni napori — kako bi već 
ove sezone Šibenik dobio vla
stiti servis.

U kućnoj radinosti treba po
raditi na tome da se otklone 
neke slabosti koje se već godi
nama javljaju. Međutim osta
lim, opravdani prigovori postoje

na adresu nekih turističkih dru
štava koji ne vode dovoljno bri
ge da »aktiviraju« u prihvatu 
gostiju i ona domaćinstva koja 
su se zadužila korištenjem tu
rističkog , kredita. Jer, bilo le 
slučajeva da ležaji u tim objek
tima nisu do kraja bili iskori
šteni, a s druge strane u tzv. 
»divljim« objektima dovođeni 
su gosti — bez ikakve kontrole 
i naplate boravišne takse, ( j )

GDUEI KAKO 
INVESTIRATI

Ovo turističko ljeto donijet će nam nove milijune turista. 
Čitava privreda mora zadovoljiti te potrošače, bilo podizanjem 
objekata, osnivanjem servisa, razvijanjem trgovine i saobraćaja, 
bilo provećanjem ponuda u ma kojem obliku. To su zadaci koji 
pretpostavljaju mnogo znanja, mnogo inicijative i dosta finan
cijskih sredstava.

Podizanje novih objekata (i 
sve što je s tim u vezi) nameće 
pitanje o tome kakva nam je 
izgradnja potrebna. Najlogičnije 
i najispravnije je kazati da ta 
izgiiadnja _ mora odgovarati o- 
dređenom piodmčju i  zahtjevi
ma turističkih potrošača. Treba 
graditi ondje gdje će ti objekti 
biti najrentabilniji. Naravno, na 
prvom mjestu treba da bude 
moderna, krupna hotelska in
dustrija, jer ona pruža najbolje 
moipćnosti turistima i  najveću 
priliku normalne zarade onome 
tko ulaže financijska sredstva.

Međutim, krupno ugostitelj
stvo ne znači da treba zanema
riti i manje objekte. Za to ima 
više razloga. Prema podacima s 
kojima raspolažemo, jedan ležaj 
u hotelu (da bi se on dobio) sto
ji blizu 3,5 milijuna starih di

nara, a da bi se uredio jedan le
žaj u domaćinstvu — potrebno 
je svega 250 tisuća starih dina
ra. Kada već to spominjemo, za- 
bilježit ćemo i podatak da se 
na dalmatinskom području čet
vrtina deviza u turizmu kum u
lira u stvari iz kućne radinosti.

Stoga se nameće logičan za
ključak da uz hotelsku industri
ju (koja mora ostati u prvom 
planu investiranja u turizmu) 
treba uporedo razvijati i kućnu 
radinost, koja pruža mogućnost 
čak raznovrsnije ponude i stva
ra veće uvjete za zapošljavanje 
stanovništva. Upravo zbog toga 
neke restriktivne mjere banka 
(radi se o smanjenju iznosa tu
rističkih kredita) nisu u stvari 
odraz realne ekonomske politi
ke u našem turizmu. (B )

Lakše do turističkih punktova

Odlučujuća godina
šibensko područje obiluje mnogim aktraktivnim turističkim punktovima i historijskim 

objektima. Oni su za vrijeme glavne sezone interesantna meta za domaće i inozemne goste. To su 
u prvom redu Kornati, Prokljansko jezero, slapovi Krke, Vlsovac, Roški slap i drugi.

Na nekima od njih podignuti su različiti turistički objekti. Dakle, zajednica je uložila znatna 
sredstva i napore kako bi zainteresirala što veći broj gostiju. Ali, s druge strane, nije se u dovolj
noj mjeri vodila briga o saobraćajnicama i saobraćajnim vezama do tih punktova.

Doduše, u zadnje su vrijeme 
do nekih turistički zanimljivih 
tačaka izgrađene dobre saobra- 
ćajnice. To posebno vrijedi za 
slapove Krke, koje je lanjske 
godine posjetio dvostruko veći 
broj turista nego prethodnih go
dina. Međutim, do Prokljan- 
skog jezera, Visovca i Roškog 
slapa putevj su gotovo nepristu
pačni.

Do Kornatskog otočja jos do 
danas nije uvedena organizirana 
saobraćajna veza. Tu i tamo 
sporadični i slabo organiziram 
izleti iz Šibenika, Vodica i Mur- 
tera ne mogu u potpunosti za
dovoljiti brojne izlete. Povre
mene izlete najvećim dijelom 
organizirala su turistička dru
štva i slične organizacije iz

spomenutih mjesta. Da bi Kor
nati postali dostupni svakome 
gostu, do početka turističke se
zone trebat će poduzeti odgo
varajuće korake, kako bi se na
šlo jedno trajnije rješenje.

Sudeći po dosadašnjim pri
premama, izgleda da će i Pro
kljansko jezero postati intere
santno izletište ne samo građa
na Šibenika nego i turista koji 
budu na ovom području kori
stili svoj godišnji odmor. Mje
štani Bilica, Rasline i Zatona 
ulažu znatne napore kako bi i 
njihova mjesta otvorila vrata 
turizmu. Na tom planu učinje
ni su dosad veliki zahvati. Bili- 
čani namjeravaju da urede put 
do jezera, a RaslLnjani i Zato- 
njani već grade novu cestu ko

ja će ih povezali sa Jadran
skom turističkom cestom.

Roški slap' i Visovac također 
će biti već ove godine bolje 
povezani sa Šibenikom. Do Vi
sovca je prošle godine posred- 
stv'om komunalne ustanove »Zc 
lenila« uvedena stalna brodska 
veza, ali ćc sigurno nova asfalt- 
na cesta Drniš — Roški slap još 
više približiti ta dva istaknula 
turistička punkta.

Prema tome, ova ćc godina 
po svoj prilici biti odlučujuća 
da sc turistička diclatnosl pro
širi i na ona mjesta koja dosad 
nisu bila sasv'im pristupačna 
gostima, a koja u sebi kriju ve
like mogućnosti za razvoj turiz
ma. ( j )



Kako rade disciplinske komisije u našim radnim organizacijama

Okrivljeni
pred

S RAZVITKOM SAMOUPRAVNIH PRAVA RAD
NIH KOLEKTIVA EVOLUIRALI SU I DISCI
PLINSKI POSTUPCI U NADLEŽNOSTI RAD
NIH ORGANIZACIJA.
IZRICANJE DISCIPLINSKIH MJERA BILO JE 
NEKAD JEDNO OD DISKRECIONIH PRAVA 
DIREKTORA.

U NAŠOJ KOMUNI POSLJEDNJIH GODINA 
ZNATNO SU SE USAVRŠILE STRUČNE SLUŽ
BE KOJE PRIPREMAJU DISCIPLINSKE POS
TUPKE.

IPAK, JOS UVIJEK NE POSTOJI JEDAN IZ
GRAĐENI KRITERIJ O DISCIPLINSKOJ OD
GOVORNOSTI RADNIKA.

Sa razvitkom sistema samoupravljanja uporedo su rasli i odgovornosti i prava radnog čovje
ka, kao neminovni faktori sve neposrednije demokracije. Društvena zaštita od mogućih zloupotre
ba prava i odgovornosti može imati različite vidove i stupnjeva. Disciplinske i krivične mjere nalaze 
se na kraju ljestvice po svojoj efikasnosti 1 značenju.

IJ posljednjih desetak godina disciplinski postupci u nadležnosti radnih organizacija doživ
jeli su veliku evoluciju, što je zavisilo od rasta uloge samoupravljača i slabljenja elementa dr
žavne vlasti u poduzećima.

Izricanje disciplinskih mjera 
bilo je nekad jedno od znatnih 
diskrecionih prava direktora, iz 
čega su i proizlazile brojne ne- 
pravilnoti, grćidirane ponekad 
sve do subjektivizma i čiste zlo- 
namjcmosti. Sami postupci, ma
da su bili striktno određivani 
zakonom, bili su često puka 
fojtmalnost. Takvo stanje po
stepeno se mijenjaJo usavršava
njem radnog zakonodavstva i 
sve jačim isticanjem ustavnih 
garancija i prava samoupravlja
ča.

Od privredne i društvene re
forme dobile su i disciplinske 
mjere na svojoj važnosti. U rad
nim organizacijama naše ko
mune posljednjih godina znat
no su se usavršile stručne služ
be koje pripremaju disciplin
ske postupke, dok su disciplinske 
komisije dosta savladale tehni
ku i suštinu tih postupaka, pri
stupajući im na mnogo više od
govornosti i objektivnosti. Tome 
su doprinijeli i bolji uvjeti funk
cioniranja pravnih službi u pru
žanju pravne pomoći. Rezultat 
toga vidimo u sve manjem 
broju radnih sporova pred re
dovnim sudovima.

Ipak, u komuni ni danas ne 
postoji jedan izgrađeni kriterij o 
disciplinskoj odgovornosti rad
nika koji rade u različitim or
ganizacijama, a pogotovo ne u 
onim izvanprivrednim kolektivi
ma koji nemaju organizirane 
pravne službe, gdje se onda jav
ljaju pojave improviziranih po
stupaka — koji ne daju garanci
ju da će osnovna načela i prava 
građana iz zakona i Ustava biti 
uvijek poštivana. Iako se tu 
ne radi o zloj namjeri da se 
nekoga »osudi« ili, možda, da se 
učine namjerni propusti prema 
nekome, greške su neminovne i 
rađaju odleđene poslijcdice.

Ima slučajeva da disciplinske 
komisije nisu upućene ni u os- 
no\ma načela o vođenju postup
ka, što ima za posljedicu često 
krivo utvrđivanje materijalne i- 
sline. Zakon je disciplinskim 
komisijama oduzeo iz nadlež
nosti izricanje najteže mjere — 
otpuštanje iz radne organizaci
je, ali im je ostavio sve ostale 
mjcie, koje na okrivljenoga i- 
■̂ raju velik psihološki učinak, a 

----- *jlovo što se postupak vodi

prema pravilima Zakona o kri
vičnom postupku.

Ponekad se disciplinske ko
misije formirajiu i »ad hoc«, samo 
kada treba razmatrati disciplin
sku odgovornost nekog radnika. 
Pri tom se te komisije proslav
ljaju prema radniku, odnosno 
prema onome koji je počinio 
provredu radne dužnosti, kao 
»tužioci« kod kojih je »okrivlje
nikova krivnja« (ako ne već 
ustanovljena) malne presumira- 
na, te još samo treba izreći 
»kaznu«, umjesto ‘da se proslave 
kao organ koji treba da ustano
vi istinu. Takvo prostavljanje di
sciplinskih komisija rezultat je 
neproznavanje njihove uloge i 
najosnovnijih pravila njihova 
rada.

Kako se onda može zajamčiti 
da će prava radnog čovjeka bi
ti do kraja poštivana i da on 
neće biti kažnjen samo na osno
vu preduvjerenja o krivnji ili

na osnovu samih indicija? Na
ravno, prostoj! put da se do isti
ne dođe i da se prava radnog 
čovjeka zaštite, ali mislimo da 
se radne organizacije koje ne
maju usavrfenu stručnu pravnu 
službu ili već dobro organizira
ne disciplinske komisije ne bi 
smjele olako prihvaćati uloge 
»sudaca«, pa čak ni onda kad im 
je situacija u pogledu krivnje 
i »sasvim« jasna, jer je upravo 
to trenutak kada se na rćizličdte 
načine može teško progriješiti.

Na kraju, smatramo da treba 
dosljedno proštivati prava sa
moupravljanja i samoupravlja
ča, te da se od disciplinskog po
stupka ne smije praviti »igra« 
kojom se formalno zadovoljava 
zakon, već treba da se ta mate
rija shvati ozbiljno i da se 
pravna pomoć traži na drugim 
stranama, gdje se ona može uvi
jek dobiti. J. Celar

ZADRUGARI »JEDINSTVA« IMAJU 9,635.500 ČOKOTA 
VINOVE LOZE

Najviše pašnjaka 
i oranica

Poljoprivrednu zadrugu »JEDINSTVO« u Šibeniku ovog 
puta predstavljamo kroz prizmu brojki i podataka.

Zadruga obuhvaća ova sela: Lozovac, Konjevrate, Bilice, 
Grebašticu, Vrp>olje, Donje Polje, Dubravu, Jadrtovac, Srimu i 
Šibenik. Područje zadruge (osim grada Šibenika) naseljeno je 
sa 2.650 domaćinstava, tj. sa 11.609 stanovnika.

Sveukupna poljoprivredna površina na području zadruge 
iznosi 7.590 hektara. Po kulturama to izgleda ovako: oranica 
ima 1.596 hektara, pod voćnjacima 177, vinogradi zauzimaju 962 
hektara, livade 19 hektara, pašnjaci 4.635, dok šumskog zemljišta 
ima na području zadruge oko 200 hektara.

Površine na kojima se uzgaja povrtno bilje vrlo su nez
natne. Zadružna domaćinstva inače uzgajaju 9,635.500 čokota 
vinove loze, a to daje prosječan godišnji prinos od oko 45.500 
mtc grožđa — uglavnom dobre vinske sorte. Od voćnih stabala 
najbrojnije su smokve — ima ih 96 tisuća. Nadalje, domaćinstva 
»raspolažu« i sa 60.400 stabala bajama, sa 67.000 stabala maslina, 
sa 26.600 stabala višanja, itd.

Na području zadruge ima 550 konja, 1.000 goveda, oko 
19.000 ovaca i oko 1.000 svinja. (B )

OBJEKTI ILI 
KOMUNALIJE

Pitanje koje se još uvijek nameće kao vrlo aktuelno glasi: 
šta prije: — objekti Ui komunalije? Naime, poznato je da se 
na raznim mjestima grade stambeni, poslovni i turistički objek
ti, na urbaniziranom 1 neurbaniziranom području. Međutim, 
isto je tako poznato da investitori ne misle mnogo na uređenje 
komunalija, kao što su pristupni putevi, zelene površine, kana
lizacija, vodovod i električna mreža.

Dosad se bar uvriježila prak
sa da se prije grade objekti, a 
da će komunalije same po sebi 
doći kasnije, iako se zna kakve 
posljedice iz takvog načina gra
dnje slijede. U vezi s tim, do
voljno je samo spomenuti još 
uvijek svježe činjenice kod gra
dnje naselja na Ražinama i Me- 
terizma, te timističkih objekata 
u Vodicama i na Murteru.

U posljednje vrijeme, među
tim, kod davanja kredita banke 
p>ostaju sve rigoroznije i skla

paju ugovore ukoliko su inve
stitori voljni da prije gradnje 
objekata instaliraju potrebne 
komunalne uređaje. Time se 
skraćuju rokovi dovršenja obje
kata i, što je važnije, u prilič
noj mjeri izbjegavaju vrlo ne
ugodne scene do kojih je prije 
dolazilo, naročito u vrijeme tu
rističke sezone.

Pojedine radne organizacije iz 
unutrašnjosti i sa obalnog po
jasa namjeravaju da jx>dignu

više turističkih objekata na ši
benskom području. To su »Ivan 
Lavčević« iz Splita, koji će gra
diti turističko naselje na oto
ku Murteru, i zagrebačko podu
zeće »Medvešćak«, koje vrši pri
preme za gradnju objekata po
kraj mosta preko šibenskog 
zaljeva.

Prvi primjer zajedničkog fi
nanciranja, koji će pridonijeti 
bržoj i efikasnijoj izgradnji, po
stignut je između »I. Lavčevi- 
ća« i Investicionokomercijalne 
banke u Splitu. Kredit je uvje
tovan prethodnom gradnjom ko
munalija na lokaciji na kojoj će 
se podići turističko naselje na 
Murteru. ( j )

Turizam i poHavonje
Turistički objekti ne mogu se zamisliti bez šumskog po

jasa. Akcije koje se u tom pogledu posljednjih nekoliko godina 
obavljaju doprinose stvaranju boljih uvjeta za razvoj turističke 
privrede. Tako se uzduž Jadranske turističke ceste užurbano vrše 
akcije pošumljavanja goleti, koje su inicirala turistička društva 
I organizacije.

Na tom sektoru zabilježeni su 
zapaženi rezultalar Jer, ne mo
žemo dozvoliti da nam niču 
turistički objekti na ogoljelim 
terenima, kao što je bio slučaj 
sa već izgrađenim motelom u 
Vodicama. Takvi objekti ne mo
gu u potpunosti odgovoriti svo
joj namjeni.

Danas sve više prevladava u- 
vjerenje da se financiraju rado
vi na pošumljavanju i to iz 
Fonda za unapređenje turističke 
djelatnosti. Jednim dijelom du-

Dežurna služba 
ili hitna pomoć

To pitanje gotovo ne silazi s 
dnevmog reda skupova koji se 
organiziraju u Medicinskom cen
tru i drugim zdravstvenim in
stitucijama šibenske općine, jer 
je to problem broj jedan u op
ćoj reorganizaciji zdravstvene 
službe koja se u posljednje vri
jeme provodi na našem podru
čju. Dosadašnja služba, kakva 
djeluje, ujedno je i dežurna i 
hitna pomoć, i kao takva ne 
može odgovoriti svojoji na
mjeni.

Organizacija hitne pomoći 
kakva je uspostavljena u drugim 
gradovima nesumnjivo je po
trebna i Šibeniku, gradu u ko
jem živi više od 30 tisuća sta
novnika, ,s razvijenom indu
strijom, lučkim prometom i ' 
turizmom, pa i sve jačim sao
braćajem. Njeno postojanje u 
svakom bi slučaju doprinijelo 
rasterećenju bolnice u prihvatu 
i pružanju prve pomoći osoba
ma kojima je ona neophodno 
potrebna. No, zato je sva
kako potrebno stvoriti sve 
preduvjete da takva služba 
danas djeluje. Osim moderne 
opreme i medicinskih uređaja, 
potrebno je osigurati jači voz
ni park i nekoliko ležaja, kao i 
potreban stručni medicinski ka
dar. Tako organizirana služba 
zahtijeva u prvo vrijeme mate
rijalna sredstva.

Uza sve to, već su učinjeni 
stanoviti napori da Šibenik ko
načno dobije jednu tako organi
ziranu službu. Na tom planu 
pripreme su već poodmakle, 
kako bi se zaista pronašlo jed
no trajnije rješenje, (j )

žne su da i ugostiteljske, turi
stičke i druge zainteresirane 
organizacije participiraju dio 
sredstava za pošumljavanje. Uz 
nadzor stručnjaka, ptotrebno je 
angažirati radničku i  školsku 
omjadinu, te članove turistič
kih društava i  prijatelja prirode
— da sudjeluju u akcijama na 
pošumljavanju obalnog pojasa i 
otoka, te oko lokacija na koji
ma je plćinirano građenje turi
stičkih objekata, naselja, mote
la, plaža, i tome slično.

Pošumljavanje se obično do
sad stihijski obavljalo, bilo to 
u travnju — Mjesecu turizma
— ili prigodom kakvih sličnih 
datuma. Međutim, treba poradi
ti na tome da ono ubuduće po
stane stalan oblik rada cijelog 
stanovništva dotičnog kraja. Ak
cije se ne smiju ograničiti samo 
na proširenju šumskog pojasa
— sađenjem novih sadnica, već 
i pojačanom brigom na regene- 
raciji postojećih šuma. Samo 
takvim načinom rada možemo 
stvoriti sve potrebne uvjete za 
brži razvoj turističke privrede, 
jer će se uložena sredstva veo
ma brzo vratiti, ( j )

U prvoj fpolovini veljače ove 
godine održat će se prvi skup 
svih nosilaca stanarskog prava 
u zgradama kojima gospodari 
»Stan«. Taj skup sazvat će 
predsjednik Supštine op>ćLne Ši
benik Jakov Grubišić i na nje
mu će se, pored ostalog, raz
motriti pK)slovanje u pn'oj go
dini djelovanja spomenutog 
poduzeća. Danas u sastavu toga 
jxxluzeća ima oko 3.500 nosila
ca stanarskog prava.

*  *  *

Već duže vrijeme djeluje 
Fond za unapređenje turističke 
djelatnosti, iz čijih sredstava 
se financiraju r ^ ič ite  akcije 
koje pomažu i unapređuju turi
stičku privredu na području ši
benske općine. Tako će se u 
ovoj godini iz toga fonda izdvo
jiti izvjesna sredstva za pošum
ljavanje obajnog i otočnog po
jasa. U tim akcijama sudjelo
vat će učenici osnovnih i sred
njih škola, turističke i  slične 
organizacije kojima je cilj da 
unapređuju i  razvijaju turi
zam.

* * *
. Izložbu »Diverzantske akcije i 

inženjeaija u NOB«, koju je 
Muzej revolucije naroda Hrvat
ske otvorio u Domu Jugosla
venske narodne armije, posje
tio je velik broj građana. Škol
ske institucije organizirale su 
skupne p>osjete učenika, koji su 
lako razgledati! izložene ekspo
nate. Izložba će biti otvorena 
zaključno do subote, 21. o. m.

*  *  *

U ponedjeljak, 16. o. m. zapo
čeli su zimski školski praznici, 
koji će trajati dva tjedna. Zbog
jednog nastavnog dana koji je
izgubljen za praznike Dana Re
publike, neke od škola su odlu
čile da ga nadoknade na način 
da redovna nastava u drugom 
p>olugodištu počne umjesto 1. 
veljače dan prije, tj. 31. siječ
nja. Pismene obavijesti o uspje
hu učenika na kraju prvog po
lugodišta uručene su 17. siječ
nja.

*  *  *

Trgovačko jx)duzeće »Komat« 
pošlo je za primjerom ostalih 
radnih organizacija, pa je od
lučilo da izdaje namještaj na 
potrošački kredit, uz uvjete koji 
se mogu dobiti u upravi podu
zeća. ( j )

Lakše do uozoške dozvole
Iz dana u dan na šibenskim cestama »krstari« sve više 

automobila. Naši građani gotovo svakog mjeseca povećavaju 
»fond« privatnih vozila, što znači da su položili i — ispit za 
vozača.

Međutim, saobraćajnih nesreća je također sve više. Ta' 
usporedba navela nas je na pomisao da možda potencijalni vlas
nici vozila nekako lakše dolaze do potvrda koje im omogućuju 
da se sjedi za volanom.

Zbog toga smo se obratili 
drugu MILANU LASTAVICI, ko
mandiru Stanice za sigurnost u 
saobraćaju, i zamoliii ga da nam 
odgovori na pitanje: DA LI SE 
U POSLJEDNJE VRIJEME LAK
ŠE DOLAZI DO VOZAČKE DOZ
VOLE?

— Na to pitanje — rekao je 
on — nije lako dati odgovor, 
i to zbog toga što se kandidati 
za vozače pripremaju i obučava
ju na razne načine. Osnovni za
kon o sigurnosti saobraćaja 
dao je  čak i mogućnost indivi
dualnog obučavanja, pa je baš 
u tome razlika između kandida
ta koji se individualno obuča
vaju i onih koje obučava AMD. 
Kandidati koji se obučavaju u 
auto-moto društvu »Šibenik« do
sta su dobro pripremljeni — 
zbog toga što im se održava 
teoretslm nastava i  što ih u

praktičnom upravljanju obuča
vaju stručniji instruktori, koji 
su kvalificirani za to i imaju 
višegodišnje iskustvo.

— Složio bih se s vama — na
stavio je Milan Lastavica -— 
da se ispiti sada lakše polažu, 
naročito otkako je uvedeno te
stiranje. Sada kandidati za vo
zače uglavnom samo uče pra
vila kretanja na raskrnici i sao
braćajne znakove, a kad to nau
če onda se vježbaju na kuplje
nim testovima, koji su shčni 
onima na ispitu. Zbog toga je 
rijedak vozač koji u cijelosti 
nauči saobraćajne propise. Biv
ši sistem usmenog ispitivanja 
imao je prednost zbog toga što 
kandidat za vozača nije znao 
što će ga članovi komisije pita
ti, pa je  bio prinuđen da do
bro nauči sve saobraćajne pro
pise i  pravila. (B )

Poslanici među biračima
Posljednjih mjeseci društveno-politička aktivnost, članova SK i 

drugih drustveno-političkih organizacija u Vrpolju sve je više jenja
vala. Međutim, kako se Vrpoljani nalaze pred najvećim i najtežim 
zadatkom (elektrifikacijom mjesta), organiziran je sastanak poli
tičkog aktiva, kojem su prisustvovali i drugovi Pasko Periša,.Olga 
Manojlovič, Ante MiloSević i Dane Seksa.

U prisustvu tih drugova Vrpo
ljani su raščistili sa osnovnim pi
tanjima koja utiču na veću aktiv
nost društveno-političkih organi
zacija na selu. Najviše riječi bilo 
je o reorganizaciji SK i o njego
voj ulozi u sprovođenju privred
ne reforme, te o idejnom usmje
ravanju ljudi u svim oblastima 
društvenog, privrednog i politič
kog života.

Istaknuto je da je nedovoljna

zainteresiranost pojedinih člano
va često proizlazila iz lošeg od
nosa općinskih organa uprave 
prema selu i seoskim potrebama, 
iz odnosa Šumskog gospodarstva 
u pogledu zabrane ispaše na go
lemim površinama i prodaje te
rena za individualnu gradnju o- 
biteljskih kuća, iz sporosti elek
trifikacije sela i drugih pitanja.

Predsjednik organizacije SSRN 
Vrpolje — Ante Bajić — istakao

je da postoje realne mogućnosti 
da mjesto ove godine dobije stru
ju, jer da su u posljednje tri go
dine Vrpoljani sakupili oko 11 
milijuna starih dinara. Kako za 
izvršenje toga zadatka treba oko 
20 milijuna dinara, mještani će se 
ovih dana ponovo obavezati da 
će prikupiti i preostala potrebna 
sredstva. Pored toga, spremni su 
da pogode neke radove s podu
zećem »Vodovod i kanalizacija«, 
što bi im sve skupa donijelo ot
prilike onoliko koliko je potreb
no za čitavu elektrifikaciju mje
sta.

Na kraju je politički aktiv iz
razio želju da Skupština općine 
ove godine stavi u plan za dovod 
visokog napona i Vrpolje, jer da 
su gotovo sve predradnje več iz
vršene, a da će se do svibnja o- 
sigurati i potrena sredstva.

živko Petković



Sredstva za stručno školstvo i društveni standard

Pomoć i odgovornost 
privrede

Teškoće oko formiranja budžetskih prihoda za financiranje različitih oblika društvene nad
gradnje — bit će u ovoj godini još više izražene. Dobrim dijelom to je rezultat problema koji se ja
vljaju u vezi s novim financiranjem osnovnog školstva. Naime, donošenjem novog (privremenog) Za
kona o financiranju odgoja i obrazovanja, kojim se određuje više sredstava za financiranje osnov
nog školstva, nisu donijeti i različiti drugi instrumenti kojima bi se osigurala dodatna sredstva za o- 
stalu budžetsku potrošnju, pa i za ostalo školstvo.

Sve dosadašnje kalkulacije go
vore da će nakon odvajanja bu
džetskih sredstava za osnovno 
školstvo nedostajati oko 21 posto 
sredstava za ostalo školstvo (od
nosno oko 221 milijun starih di
nara), a za ostlu budžetsku po
trošnju nedostajat će 27 posto 
•sredstava, što u apsolutnom iz
nosu predstavlja više od 300 mi
lijuna starih dinara.

Takva situacija nastaje i pored 
niza mjera što su ih Skupština 
općine Šibenik i ostali društve- 
no-politički faktori poduzimaju 
već niz godina — kako bi što bo
lje proveli štednju u trošenju ra
spoloživih sredstava. Međutim, 
ne treba misliti da rezultati po
duzimanih mjera neće biti pozi
tivni, a osobito kad ojača pri
vredni potencijal naše komune i 
kad poraste produktivnost rada. 
Izvjesni rezultati već se u tome 
očituju, ali u ovoj godini ne mo
gu biti Tmačajniji faktor.

Sve to nameće potrebu da rad
ne organizacije odvoje 1,5 posto 
od, svojih bruto-osobnih dohoda
ka ostvarenih u 1967. godini, a u 
korist Fonda zajednice obrazova
nja, što će služiti za financiranje 
stručnog školstva. Osim toga, 
trebalo bi da privredne organiza
cije odvoje 2 posto od ostatka či
stog prihoda za fondove (nakon 
donošenja završnih računa za 
1956. godinu), u korist Fonda 
za društveni standard i nepri
vredne investicije.

Svi ti problemi nišu novi i ne
poznati, jer su postojali i u pro
šloj godini, kada su, zahvaljujući 
razumijevanju radnih organizaci
ja,, bili prebrođeni na zadovolja
vajući način. Ipak, treba isuviše 
biti svjestan situacije u kojoj se, 
osobito ove godine, našla naša 
općina, kada će biti dovedeno u 
pitanje funkcioniranje niza struč
nih i drugih škola, kulturnih i 
komunalnih institucija. Privreda

se, dakle, i ovoga puta nalazi u 
položaju da ocjeni značaj svoje 
pomoći i odgovornosti u smislu 
novih obaveza — koje bi (uspr
kos svim teškoćama) trebalo pri
hvatiti.

Fond za društveni standard ra
spolagao je u 1966. godini sa oko 
77 milijuna starih dinara, od če
ga su radne organizacije dale vi
še od 70 milijuna. Ta su sredstva 
utrošena za različite vidove dje
latnosti društvenog standarda, od 
kojih su neke bile od prvora
zredne važnosti (održavanje dje
čjih vrtića, troškovi proslave 900- 
-godišnjice spomena Šibenika, iz
gradnja osnovne škole u Jadrtov- 
cu, izgradnja priključka Jadran
ska magistrala — Zaton, itd).

Prikupljena sredstva u 1967. 
godini trebat će usmjeriti na rje
šavanje određenih komunalnih i 
drugih potreba, a trebalo bi osi
gurati i dio sredstava za pokriće 
troškova daljnjih akcija prosla
ve 900-godišnjice spomena grada, 
zatim za unapređenje fizičke kuh 
ture, kao i za radove na izgradnji 
i uređenju saobraćajnica na pri
gradskom području općine, i to 
prvenstveno za izgradnju pri
ključka Jadranska magistrala — 
Zaton — Rasline.

Dio sredstava upotrijebio bi se 
i za učešće u elektrifikaciji poje
dinih sela, kao i za asanaciju iz
vorišta i bunara. U skladu sa u- 
svojenom politikom. Fond za 
društveni standard osigurao bi 
sredstva i za nabavke televizora 
za pojedine podružnice SSRN, 
itd.

Ne treba gubiti iz vida da sve 
te akcije, kad se realiziraju, u 
velikoj mjeri imaju utjecaj na 
podizanje ličnog standarda svih 
radnih ljudi.

Ako privreda nađe mogućnosti 
da pomogne u ublažavanju pro
blema društvenog standarda i 
stručnog školstva, i pri tome po

kaže ono razumijevanje što ga je 
pokazala i u prošloj godini, on
da možemo biti uvjereni da će to 
predstavljati veliko olakšanje u 
teretu kojega treba da ponese na
ša općina.

J.C.

Prije nekoliko dana u Ulici Mira Vlšića, nad ulaznim vra
tima prodavaonice šivaćih strojeva »Bagat*, postavljena je svi- 
jetleća reklama. Nema prigovora tome što »Bagat« odnosno nje
gova prodavaonica u Šibeniku, lu^toji da intenzivira propagan
du 1 reklamu proizvoda koji se tu prodaju, jer je takva reklama 
korisna i za sam grad, tj. njome se bolje slikovitije Informiraju 
potrošači. Međutim, način na koji je to izvršeno nikako ne mo
že biti pogodan.

Zašto nešištoćo srada
Nije nimalo utješno što nam grad, nakon što je prošlo vi

še od deset dana od sniježne mećave koja je zavijala njegove uli
ce, danas ostavlja žalosnu sUku — nečistoće!

Snijeg se na prvi pogled doima lijepo i za našu sredinu 
egzotično. No, kad se pretvorio u ono što jeste: u vodu, ied i 
blato, onda tih prvih dojmova potpuno nestaje.

Tada više nije lako pristupiti čišćenju i uklanjanju dese
taka tona leda i blata s trgova i ulica. Zna se da je to problem 
i velikih gradova.

Tako ovo što sada ■vidimo u 
Šibeniku zaista prelazi sva oče
kivanja, jer leda i blata ima još 
toliko da će se održati sve do 
kraja mjeseca — ukoliko ne na
iđu nove padavine. Ulice su po
stale slične javnim smetištima. 
Nisu očišćene ni one glavne; 
Ulica bratstva i jedinstva. Po
ljana, Ulica Borisa Kidriča ili 
Vladimira Nazora, pa ni obala. 
Ako je nešto i učinjeno, onda 
je to obavljeno stuno polovič
no. Nešto su »prokrčila« i sama 
vozila.

Blato koje se sada slijeva 
ulicama čini se da nikome ne 
smeta, osim možda pješacima 
koje »nepažljivi« vozači obilato 
polijevaju prljavom smje.som, 
»zaboravljajući« da kroz grad 
voze polako.

Kao u pravilu, kad se pojave 
takve teškoće, onda se ni sme
će ne odnosi redovito, a na ono 
staro baca se novo, i tako da-

Zanimljivi podaci o komuni

K o n M  proitorne or$anizoci]e
Ukupna površina šibenske ko

mune iznosi 1.033 kvadratna ki
lometra. Na tom području živi 
više od 82 tisuće stanovnika. 
Prostorno promatrano, naše je 
područje veoma heterogeno i 
seže od ;najiudal(jenijiih(ipučinskih 
otoka Jadrana do tipičnih kra
jeva Dalmatinske zagore.

Ćitav pojas građen je isklju
čivo od krednih vapnenaca i 
dolomita, s nekoliko man|ih u- 
metaka fliša i  nanosa, koji su 
kao obradive površine do mak
simuma iskorišteni i oko kojih 
su se smjestila glavna naselja.

Najveći dio komune izrazito 
je kraški pejzaž, sa ogoljelim 
iam enj mirna. Rubovi sjeverno- 
dalmatinske zaravni sežu dubo
ko u prostor Zagore, potencira
jući njenu gospodarsku zaosta
lost, čime se ona znatno razli
kuje od obalnog pojasa, a iden
tična je prostorima susjedne 
drniške i  benkovačke komune. 
Bezvodnost i  česte suše ugroža
vaju ionako oskudnu poljopri
vrednu proizvodnju

Područje šibenske komune di- 
jeh se u tri sasvim rmličite cje
line (ha otoke, obalu i .zagoru), 
koje se po svojim obilježjima 
znatno razlikuju, te predstavlja
ju izrazite kontraste prostome 
organizacije.

Oborine su glavni element ko
ji, uz temperatum, daje osnov
no obilježje poljoprivrednoj pro
izvodnji. Srednja količina godiš
njih oborina kreće se od 850 do 
950 milimetara. Najviše oborina 
padne u listopadu, studenom i 
prosincu, a najmanje u srpnju 
i kolovozu. Prosjek oborina u 
zimskim mjesecima iznosi oko 
130, a u ljetnim mjesecima do 
40 milimetara.

Takav raspored oborina ne
povoljan je za poljovrivrednu 
proizvodnju, jer u mjesecima

najveće vegetacije ima najma
nje oborina. Zbog toga baš u 
pogledu čuvanja vlage šibensko 
područje zahtijeva posebnu a- 
grotehniku.

U ekonomsom smislu, pored 
maslina, bajama, smokava, vi
šanja, trešanja, kajsija, šljiva, 
te breskve, oraha, kmške i dru
gih kultura, uzgoj vinove loze 
je najvažniji — oko 70 posto 
poljoprivrednog stanovništva 
pretežno se bavi vinogradar
stvom. (B )

LUTKARSKA SCENA CENTRA ZA SCENSKU KULTURU IZVE
LA PRVU PREMIJERU

DOBRA PREDSTAVA
Na Lutkarskoj sceni Centra 

za scensku kulturu u Šibeniku 
izvedena je prva ovosezonska 
premijema predstava. Prikazan 
je komad »Bajka iz kofera« od 
čehoslovačkog spisatelja Jana 
Vladislava. Sudeći prema reak
ciji najmlađih gledalaca — nji
ma se predstava neobično svi
djela. To je inače zanimljiv ko

mad, pun obrata i šaljivih dogo- 
dovštinaij pa vjerujjtmo da će 
se još dugo izvoditi.

Redatelj ska postavka komada 
»Bajka iz kofera« bila je povje
rena mladom redatelju Ivici 
Musiću. On je studioznim ra
dom uspio načiniti dobru pred
stavu. Tokom čitave igre osje
ćala se čvrsta redateljeva ru
ka, pa predstava u stvari nije 
imala padova. Musić je u svoju 
režiju unio čar svježine i misli
mo da je to izvedbi dalo poseb
nu draž.

Dobre lutke napravio je za o- 
vu predstavu Zadranin Branko 
Stojaković. Jednostavne i dje
čjem oku ugođajne, one su se 
uklopile u redatelj sku zamisao. 
Uloge u komadu kreirali su: 
Gordana Skundrić, Ante Bara- 
nić, Remigio Olivari, Milan La- 
lić, Boris Boić, Marijan Pošara 
i Božena Zorić.

Scenografski okvir predstavi 
dao je Branko Friganović. Nje
gova scenografija doimala se 
prpošno, jednostavno i nena
metljivo, te je svojom funkcio
nalnošću doprinijela visoko kva
litetnoj izvedbi. (B )

lje. Mnogi građani kao da zai
sta nemaju nimalo osjećaja za 
čistoću svoga grada i njegovih 
ulica, te postupaju kao da žive 
u nekom naselju prije bar tri 
stotine godina.

Suvišno je da sada postavljamo 
pitanje tko je dužan da čisti (i 
očisti!) grad, bar onaj najuži 
predio.

Poduzeća koja za to postoje 
nemaju dovoljno ni ljudstva 
ni sredstava (»Čistoća«, a do
nekle d »Zelenila«). Ipak vjenj- 
jemo da nije učinjeno sve što se 
'moglo čak ni izdaleka.

A što su učinili sami građani 
, da očiste svoje ulice ili bar pri
laze svojim vratima? Gotovo ni
šta! Dapače, nastavili su da ba
caju smeće, rezonirajući da će 
se za to »već netko pobrinuti«. 
A onaj na koga se to odnosi, 
čeka da mu upomoć stignu — 
sunce i lijepo vrijeme!

Sve u svemu, čišćenju grada 
nije se ovoga puta prišlo orga 
nizirano, a niti su bilo čime 
građani upozoreni da .su dužni 
da u tome učestvuju. Mislimo 
da takav odnos prema čistoći 
grada ne djeluje nimalo ohra
brujuće u pogledu nastupajućih 
mjeseci i da nam ne daje ni 
minimalnu garanciju da će u se
zoni biti čist i uredan.

J. C.

Jedna takva velika svijetleća 
reklama, u vidu etablismana sa 
naznakom firme, nikako ne sto
ji na tom mjestu, jer se ipak 
radi o staroj i uskoj šibenskoj 
ulici, koja bi morala biti zaštiće
na od elemenata suviše moder
nog i upadljivog. Bez obzira na 
stvarnu funkcionalnost reklame, 
sredina u kojoj je istaknuta ne 
trpi takve znakove.

Dovoljno je samo baciti po
gled prema jednom od krajeva 
ulice pa da se vidi kako ta re
klama u bijelom staklu strši iz 
stare i patinu'ane sredine i ka
ko naprosto »zatvara« onaj slo
bodni u.ski prostor neba među 
krovovima kuće. Očito je da je 
tim detaljem nagrđena čitava u- 
lica.

Još je čudnije što za tu stvar 
nitko nije tražio odobrenje od 
nadležnog organa Skupštine or>- 
ćine, konkretno od Odjela za 
komunale poslove. Kad smo o 
tome tražili informaciju u 0-

djelu, rekli su nam da ništa ne 
znaju o reklami i da im se nit
ko nije obraćao radi odobrenja 
— iako je to bio dužan da li
čini.

Inače, to nije usamljen slu
čaj da se pojedini dijelovi gra
da estetski nagrđuju »moderni
stičkim« i neprikladnim detalji
ma, jer takvih stvari ima i na 
Dobriću i po drugim dijelovi
ma starog grada (o čemu smo 
svojevremeno i pisali). Znamo i 
za slučaj kad je prodavaonica 
»Jugoplastike« htjala napraviti 
otvor za ventilator, na početku 
Ulice Jurja Barakovića, i to ta
man pored starog reljefa nad 
zatvorenim portalom. Tu je još: 
i bojadisanje starih građevina, 
nemogućim bojama, i  tako dâ  
lje.

što se pak tiče svljetlećib re
klama, one su nam potrebne, 
ali zaista ne na ovakvom mje
stu, kjaiko se to vidi na našoj 
sUci . . .  (J. C.)

Sada i izložba slika
Centar za scensku kulturu u 

Šibeniku sve više razgranava 
svoj rad. Budući da u likovnom 
životu našega grada vlada nu't- 
vilo u oblasti likovnog života 
(povremene izložbe domaćih 
slikai'a-amatera nisu dovoljan 
nadomjestak), čini nam se da 
je posebno vrijedna ideja Cen
tra — da piovremeno organizira 
i izložbe slika.
Još potkraj prošle godine Cen

tar je s riječi prešao na djelo i 
postavio izložbu pod naslovom 
»Kako nastaje slika«. Sada je u 
planu da se organiziraju još i 
ove izložbe: »Slikarstvo rene
sanse«, »Englesko slikarstvo 18. 
i 19. stoljeća«, zatim izložba re

produkcija djela Van Goga, iz
ložba djela Pabla Pikasa, itd. 
Vrijedno je zabilježiti i to da će 
Centar organizirati izložbu pod 
nazivom »Šta je spomenik kul
ture i  zašto ga čuvamo«.

Kad je već Centar za scensku 
kulturu došao na tu ideju, bila bi 
šteta kad te izložbe ne bi bile 
bar pristojno posjećene. Vjeru
jemo da nastavnici likovnog od
goja u šibenskim osnovnim i 
srednjim školama neće propu
stiti priliku da svoje učenike 
odvedu na izložbe i  da im  na taj 
način omoguće da se upoznaju 
s vrijednim djelima slikarske 
kulture. (B )

V i j e s t i  iz D r n i š a
Nakon četverogodišnje akcije, 

koja je u svome toku imala če
ste zastoje, napokon su elektrifi
cirane i Gornje Kričke. Naime, 
mještani su odavna bili sakupili 
oko 3 milijuna starih dinara, ali 
je odmah iza toga akcija naglo 
zastala, jer su radovi na elektrifi
kaciji znatno poskupili zbog no
vih zahtjeva pojedinaca. Skupšti
na općine ovoga je puta žrtvova
la zaista dosta, a naročito za elek
trifikaciju Kričaka dodijelila više 
od milijun starih dinara. Sve ra
dove izveli su radnici drniškog 
pogona šibenske »Elektre«.

Nekada je i Drniš imao svoje 
dobrovoljno vatrogasno društvo. 
Već nekoliko godina ono više ne 
radi, a oprema propada, jer je 
društvo izgubilo i svoje prostori
je. Time su Drniš i okolica bili, u 
stvari, nezaštićeni od požara.

Na nedavnoj sjednici Savjeta 
za unutrašnje poslove Skupštine 
općine odlučeno je da se pri »Dal- 
macijaplastici« osnuje vatrogas
na četa koja bi u slučaju požara 
intervenirala u gradu i okolici. 
Zaključeno je i to da se pronađu 
sredstva za izgradnju vatrogas
nog doma i za opravku postoje
ćih kola. Prema prvim proraču
nima, za dovršenje vatrogasnog 
doma trebalo bi oko 20 milijuna 
starih dinara, koja bi osigurali 
Odbor vatrogasnog fonda, »Dal- 
macijaplastika« i neke druge pri
vredne organizacije.

Budući da požar neće čekati zi
danje doma i naše slijedeće sa
stanke, trebalo bi što prije po
žuriti sa realizacijom donesenih 
zaključaka.

Mještani sela Stikova pokrenu
li su veliku i značajnu akciju po- 
šumljavanja goleti na Sulkovu 
brdu. To je u posljednje vrijeme 
jedna od najznačajnijih akcija u 
pošumljavanju drniške općine. 
Štikovljani će ovog proljeća zasa
diti oko 15.000 borovih sadnica, 
a za taj posao Šumarija će im is
platiti oko milijun starih dinara 
u korist Fonda za elektrifikaciju 
sela.

Na svome terenu Drniš ima ne
koliko veoma značajnih kulturno- 
-historijskih spomenika: turski 
minaret, tvrđava Gradina, Meš-

trovićev mauzolej, itd. Ti značaj
ni objekti bili su dosta razruše
ni i prijetila je velika opasnost 
da budu upropašteni, osobito 
Gradina.

U novije vrijeme dobivena su 
sredstva za uređenje tih spome-.- 
nika. Republika je za uređenje 
Gradine odobrila 800.000 dina
ra, za minaret 450.000, a za ure
đenje Meštrovićeva mauzoleja
2,600.000 dinara. Skupština opći
ne dala je za uređenje tih spome
nika oko milijun starih dinara. 
Sve radove nadzirat će stručnja
ci Konzervatorskog zavoda iz 
Splita. -s-

9. travnja izbori za 
skupštinske organe

Ovog i slijedećeg mjeseca u svim organizacijama Socijali
stičkog saveza pokrenut će se široka aktivnost u izvršenju pri
prema i predlaganju kandidata za polovinu novih odbornika če
tiriju vijeća Skupštine općine Šibenik.

Izbori za nove odbornike održat će se 9. travnja ove go
dine, a objavljivanje rezultata izbora obavit će se tri dana 
kasnije.

Prema informaciji koju smo dobili u Općinskom odboru 
SSRN, raspisivanje izbora izvršit će se 27. o. m., a odmah zatim 
i objavljivanje saziva zborova birača i zborova radnih ljudi.

Krajnji rok za održavanje tih zborova, na kojima će se 
podnijeti kandidature za nove odbornike, je 5. ožujka, a šest 
dana kasnije Općinska izborna komisija će posebnim oglasom 
objaviti potvrđene kandidature. Ostali tehnički poslovi koji pred
stoje skupštinskim izborima obavit će se do 4. travnja ove 
godine, ( j )



Šibenik" počeo pripreme

Oilekule se i Bakmoz Vaterpolisti bez trenera
četvrtog mjesta. Trener Zvonko 
Tedling glarroiu će pažnju posve
titi boljoj efiikasnosti ekipe. U 
upravi kluba obaviješteni smo 
da će i talentirano desno krilo 
Bakmaz vjerojatno već počet
kom veljače početi s treningom. 
Opće je uvjerenje da će njegov 
povratak u ekipu doprinijeti 
kompak'tiMrsti napadačke petor
ke. (B)

Igraći šibenskog drugoligaša 
imaJii su prošle srijede prvi sa
stanak nakon svršetka jesen
skog dijela prvenstva. Treneru 
Tedlingu i njegovu pomoćniku 
Tambači stoje na raspolaganju 
svi igrači koji su dos^ nastu
pali. Jedino nedostaje povrije
đeni Bakmaz i Lovrić, koji je o- 
tišao na odsluženje vojnog roka.
Na početku proljetnog pnven- 
stva »Šibenik« čc kadrovski oja
čati' povratnici iz JNA: Grubi- 
šić. Parat i  Marov.

U pripremnom razdoblju »Ši
benik« će odigrati više utakmi
ca. Za sada je utvrđeno gosto
vanje ljubljanskog prvoligaša 
»Olimpije« i austrijskog prvoli
gaša »Austrije« iz Kiagenfurta.
Vjeruje se da će se u priprem
nom razdoblju igrači »Šibenika« 
ogledati i sa ovim ekipama:
»Dinarom«, Doškom«, »Slave
nom« iz Trogira i  još nekima.
Tako se bar predviđa planom 
priprema što ga je razradio 
stručni štab. Posljednju probu 
pred nastavak prvenstva »Šibe
nik« će imati 26. veljače, i to sa 
zasad neutvrđenom zonskom e- 
kipom.

U redovima šibenskog drugo
ligaša vlada optimizam, a naro
čito zbog toga što »Šibenik« na 
proljeće čeka sve »glavne« na 
svom igralištu. Vjeruje se da bi 
se tada moglo p>ostići i više od

IZ ŠSD »GIMNAZIJALAC«

„Gimnazijalac" prvi u odbojci
Na odbojkaškom turniru koji se igra za kup »Gimnazijal

ca« rezultati su slični onima iz košarke. Gimnazijske ekipe »Gim- 
nazium« i »Univerzal« ponovo su bile bolje od svojih protivnika 
i zauzele su prvo i drugo mjesto.

U borbi za treće mjesto »Olimp« se revanširao »Mladosti«, 
koja se našla na posljednjem mjestu.

»Gininazium«, u sastavu Ko
štan, Skočić, Dobrota, Radić,
Superba, Belak, Kale i Maru- 
šić, nije dozvolio nikakvo izne
nađenje, te je pobijedio u svim 
susretima. Pored Radića, naj
bolji su bili Skočić i Dobrota.

»Univerzal« je bio bolji od 
»Mladosti« i »Olimpa«, i to ta
man toUko koliko je on bio sla
biji od »Gimnaziuma«.

Reizlika između »Olimpa« i 
»Mladosti« ista je kao i u ko- 
Sairci, ali u korist »Olimpa«. Su
đenje je bilo dobro i objektiv
no.

Rezultati: »Gimnazium« —

Vaterpolo ekipa »Šibenika« 
postigla je prošle natjecateljske 
sezone veoma dobar uspjeh, za
uzevši četvrto mjesto u prven
stvu Drugog saveznog vaterpo
lo razreda. Tada je ekipu tre
nirao Toni Petrić. Međutim, 
Petrić neće naredne sezone vo
diti brigu o šibenskim vaterpo
listima, jer je prošlih dana sklo
pio ugovor kao trener vaterpolo 
ekipe »Jadrana« iz Splita.

Petrićev odlazak nametnuo je

Neozbiljno
Radničke sportske igre organizirane su s ciljem da se pre

ko njih što veći broj radnika bavi tjelesnim i pojedinim spor
tovima.

Na početku natjecanja (koje se odvijalo u gađanju, od
bojci, stolnom tenisu, plivanju, itd) bio je prijavljen velik broj 
ekipa, što je bilo za pohvalu.

Međutim, malo kasnije došlo jp do neočekivanog osipanja 
i neredovnog dolaženja na susrete, pa natjecanja u nekim grana
ma ne samo što nisu završena nego nisu ni počela, što je pred
stavljalo veliku teškoću za organizatore i nejmtreban gubitak 
vremena.

Zbog aljkavosti dobrog dijela prijavljenih ekipa, došlo je 
do pravog rtisula u Radničkim sportskim igrama, što zaista nije 
nitko očekivao. Referenti za radničke igre u radnim organizaci
jama mortili su (i mogli) na vrijeme razmisliti o tome da li će 
moći sEistaviti ekipe. Ovako je učinjena medvjeđa usluga jednom 
zaista dobrom i već tradicionalnom natjecanju radnika. (B)

»Olimp« 2:0 (15:6 i 15:4), »Gim
nazium« — »Mladost« 2:0 (15:3 
i 15:0), »Gimnazium« — »Uni
verzal« 2:1 (8:15, 15:2 i 15:6), 
»Univerzal« — »Mladost« 2:0 
(15:2 i 15:7), »Univerzal« — 
te »Olimp« — »Mladost« 2:1 
»Olimp« 2:1 (15:2, 14:16 i 15:5), 
(15:8, 8:15 i 15:8).

U takmičenju za kup vodi 
»Gimnazium« za 10 bodova, a 
slijede ga »Universal« sa 6 i 
»Olimp« sa po 3 boda. Takmiče
nje se nastavlja u drugom polu
godištu, i to u malom nogome
tu. Na turniru će učestvovati 8 
ekipa. — Srni —

UPRAVNI ODBOR TRGOVINSKOG PODUZEĆA »KORNAT« — 
ŠIBENIK

Objavljuje:

NATJEČAJ
za radno mjesto

poslovođe prodavaonice namještaja i posoblja u Drnišu 
Uvjeti:

— visokokvalificirani radnik u trgovini
— kvalificirani trgovinski radnik s najmanje 5 godina prakse 

u trgovini, na istim ili srodnim stmkama kojima posluje 
prodavaonica

-Prednost imaju osobe čiji dosadašnji rezultati rada pružaju 
sigurnost da im se može povjeriti vođenje trgovinske prodavao
nice.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih doho
daka poduzeća.

Prijave se podnose u roku od 15 dana od dana objave ovog 
oglasa, i to Upravnom odboru trgovinskog ]xxluzeća »KORNAT«

„Ishrana"

Šibenik

P R O D A J E

potrebu da se što prije angaži
ra novi trener vaterpolo eiČpe. 
Postoji mogućnost da taj posao 
preuzme na sebe jedan od sa
dašnji trenera pilvaćke ekipe, 
Baošić ili Klisović. Međutim, 
doznajemo da klub razmišlja i 
o tome da se za trenera vater
polista angažiraju Splićani Co- 
rić ili Nerlović. Odluku o novom 
trenom uprava »Šibenika« doni
jet će najvjerojatnije tokom o- 
vog mjeseca.

Doznajčmo također da je va
terpolo ekipu »Šibenika« napu
stio odlični igrač Siniša Belama- 
rić. Njegov odlazak predstavlja 
osjetan hendikep za ekipu. S 
dmge strane, ima izgleda da 
»Šibeniku« pristupi vaterpolist 
splitskog »Mornara« Asić. Vje- 
mje se da bi taj iskusni igrač 
umnogome koristio mladoj va
terpolo ekipi »Šibenika«. (B)

vode kolo
u posljednjih nekoliko godina rukomet je na području ši

benske komune postao veoma popularan. Naročito ohrabruje či
njenica da je rukomet privukao i žensku omladinu. Jedna od 
karakteristika ženskog rukometa u našem kraju je d to što se 
centri mkometa ne nalaze u Šibeniku, već u Pirovcu i 'Vodica
ma. U Piriovcu je ljubiteljice rukometa okupio nastavnik Am
broz Beneta, koji je upornim radom uspio stvorili čvrst i uigran 
kolektiv.

Pirovčanfce obećavaju da će 
se, uz ozbiljan rad i striktno dr
žanje uputa trenera Benete, ra
zviti u rukometni klub koji će 
pKjstizati uspjehe i izvan podm- 
čja naše komune. K. Gulam, 
Piilić, Urem, Z. Cubrić, M. Milo- 
šević, K. Cubrić, M. Gulam, G. 
Milošević i ostale doprinijele 
su da Pirovac postane centar 
ženskog rukometa na podmčju 
šibenske komune.

Pod vodstvom trenera Engel-

Razgovor sa B. Toholjem, našim najboljim stolnoteniserom

„NA MLAĐIMA 
SVIJET OSTAJE"

F R IG A N O V IC
O D L A Z I

Dugogodišnj i branič šibenskog 
dmgoligaša TOMISLAV FRIGA- 
NOVIC napušta redove svoga 
kluba. On je već dobio ispisnicu 
i odlazi na rad u Australiju. 
Kako nam je rekao, zasad ne
ma nikakav nogometni angaž
man. Međutim, po dolasku u 
Australiju, popularni branič 
vjerojatno će nćistupati za je
dan od sidnejskOi klubova.

Friganović je prvi put u timu 
»Šibenika« nastupio 1954. godi
ne. Otada je za boje »Šibenika« 
odigrao oko 400 utakmica. Igrao 
je na svim mjestima u navali, 
a posljednjih nekoliko god. ista
kao se kao branič. Za »Šibenik« 
jepolučio višeod 100 zgoditaka. 
Friganović se isticao požrtvov
nom igrom i nikad nije prezao da 
uđe u okršaj.

Da 4i mu je žao što napušta svo
je drugove? Na to pitanje rekao 
nam je ovo: »Igrao sam dugo 
godina i svome »Šibeniku« dao 
sam što sam najviše mogao da
ti. Teška srca napuštam ovu 
sredinu. Na odlasku, sadašnjini 
igračima kluba želim da se prP 
mjerno bore i da postignu što 
bolji plasman. Realno gledajući, 
uz malo sportske sreće — dm- 
go mjesto nije nam daleko«.

B.

Tridesetogodišmjii profesor 
francuskog i engleskog jezika u 
III osnovnoj školi u Šibeniku — 
najbolji je stolnoteniser grada. 
Taj svoj primat Toholj je pot
vrdo na nekoliko turnira, tako 
da ga ubrajaju i među najbolje 
»poklonike« celuloidne loptice u 
Hrvatskoj. Sa prof. Toholjem 
razgovarali smo ovih dana, u 
vrijeme održavanja zonskog pr
venstva Hrvatske.

— Od kada se bavite stol
nim tenisom?

— Počeo sam prije petnaest 
godina.

— Koji su vam treneri 
najviše pomogli?

— Proslavljeni reprezentativac 
Vilim Harangozo i Nikola Uve- 
rić trener moga bivšeg kluba 
»Metalca« iz Valjeva.

— Najdraži uspjeh? i
— Bilo ih je više. Recimo: os

vojio sam drugo mjesto na regi
onalnom prvenstvu Srbije 1962. 
god. bio sam prvak studentskog 
grada Pariza 1960. (tamo sam se 
upoznao i sa sada slavnom glu
micom i pjevačicom Oliverom 
Vučo).

— Do kada ćete nastupa
ti?

— Volim stolni tenis i za boje 
»Šibenika« nastupat ću sve dok 
me mlađi (ali Isolji) ne »istis
nu«.

— Čini mi se da ste proš
le godine bUi prvak Dal
macije u stolnom tenisu?

— Tačno. Prvo mjesto osvo
jio sam u singlu, a u dublu za
jedno s Duškom Vuletićem.

—■ Koji su najperspektiv
niji članovi kluba?

Prodaja putem licitacije ispravnog trotonskog ka- 
mlona TAM na benzinski pogon (reg. ŠI 10-97). 
POČETNA CIJENA N. DIN. 8.000.GRAĐEVINSKO PODUZEĆE »IZGRADNJA«

Š I B E N I K
Ima na raspolaganju za prodaju 
NA PREDJELU »BUALE«

Interesenti za kupnju kamiona mogu ga pregledati 
u auto-garaži poduzeća, iza samoposluge (ex činov
ničke zadruge — Poljana), i to svakog d ^ a  od 18. do

G A R A Ž E 28. I  1967. godine za vrijeme radnog vremena od
Cijena pojedenoj garaži je 7.100 N. dinara. 7 do 14 sati.
Prodaja se vrši na kredit od 24 mjeseca uz Sama licitacija navedenog osnovnog sredstva održat
učešće od 20% u gotovini. će se dana 21. I 1967. godine u 12 sati.
Ostale informacije možete dobiti u upravi Prava sudjelovanja na licitaciji Imaju sve pravne 1
poduzeća. Ulica Borisa Kidriča 68. fizičke osobe.

— Kod žena Rosa, Vukić i Bo- 
lanča, a kod muških Baljkas i 
Zorić. Tu su i pionirke Kone- 
stabo i Dadić. No, i mnogi dru
gi obećavaju. Vjerujem da će 
uspjeti.

— Slabo ste prošli na zon
skom prvenstvu?

— Klub treba da ima dva-tri 
dobra igrača. Ovako se ne mo
že. No, da je bilo malo više sre
će . .  . (B)

sa Alfireva brz napredak p>oka- 
zale su i rukometašice »Rad
nika« iz Vodica. To su: Skočić 
I, Špiijan, Mičin, Skočić II„ 
Roca I, Poljičak, ,Ivas, Roca II 
i njihove (kolegice. Vodičanke o- 
sobito resi kolektivna, igra ne
ma u njihovoj ekipi »zvijezda«, 
igraju »jedna za drugu«, i to> 
treneru Alfirevu olakšava po
sao. Ako popratiti svoju golge- 
tersku efikasnost, mlade Vodič- 
ke mogu postići mnogo više.

U Šibeniku postoje dva žen
ska rukometna kluba. Ekipa 
»Jadrana« (učenice Medicinske 
škole), koju trenira Ante Bu- 
kić, mlad je i još nedovoljno 
uigran kolektiv. Vjeruje se, me
đutim, da će buduće medin- 
cinske sestre, kad budu imale 
više »utakmica u nogtima«, vo
diti važnu riječ u šibenskom 
ženskom rukometnom sportu. 
Momčad II I  osnovne škole, pod 
vodstvom trenera Zlatka Bela- 
marića također je vrijedan ko
lektiv. Za ekipu »Jadrana« na
stupaju: Celić, Tucak, Petrović,. 
Bijelič, Durmeinić, Božić, Mo- 
leš, Burtina, Cvijetić, Kalabrič„ 
Kabajić i Pezer. Momčad II I  os
novne škole sačinjavaju: Juri 
čev, Borovec, Jukić, Zmijano '̂ 
vič, Bačić, Garafulić, Jolić, Go- 
vić. Domazet, Tucak i Radovčić..

(B)

Trlaia bez kazne?
Kao što je poznato, Disciplinski sud Veslačkog saveza Ju

goslavije, čije je sjedište u Splitu, suspendirao je prije tri mje
seca veslača naše »Krke« i višestrukog državnog reprezentativca 
Damlra Trlaju. Suspenzija je, navodno, uslijedila zbog Trlajlna 
nesportskog ponašanja na prvenstvu svijeta koje je u rujna 
prošle godine održano na Bledu.

MALI OGLASNIK

PRODAJEM TERETNO AUTO 
( KIPER),

MARKE »eSEPEL«, NOSIVO
STI 5 TONA, U ODLIČNOM 
STANJU, cijana povoljna. U- 
pitati: Periša Milan, Keu-lo- 
vačka bb, Šibenik.

Nakon suspenzije Disciplinski 
sud Veslačkog saveza Jugoslavi
je bio je odredio komisiju i 
stavio joj u zadatak da ispita 
navodne prekršaje Damira Tr- 
laje. Komisiju su sačinjavali, 
jx)red predsjednika VK »Krke« 
druga Cede Polaka, još i Splića
ni Kuzmandć i  Župane, te Bene- 
dik sa Bleda. Komisija je is
pitivala Trlaju i sportska jav
nost 'jdiočekivala da će ubro doz
nali da li je naš veslač stvarno na
pravio prijestup ili su optužbe 
protiv njega bile uglavnom ne
osnovane. Međutim, odluka Di
sciplinskog suda još uvijek ni
je iznijeta u javnost (valjda nije 
donesena, bar ne u konačnoj 
verziji).

Nakon povike d prijetnji da 
će Damir Trljaja biti eleminiran 
iz reprezentativnih redova (a te

JAVNA ZAHVALA

povodom smrti našeg predobrog 
i neprežaljenog muža i oca

GULIN NIKE pok. Šime

najtoplije se zahvaljujemo svima 
onima koji su nam u našim naj
težim trenucima pružili svesrdnu 
jjomoć da ublaži naše boli.

Posebno se zahvaljujemo ko
lektivu industrije »Krka«, 00 SK 
»Krka«, Udruženju Saveza bora
ca Baldekin, te svima onima koji 
su nam na bilo koji način izrazili 
saučešče i prisustvovali p)osljed- 
njem ispraćaju dragog nam po
kojnika.

Ožalošćena obitelj Gulin

su vijesti, ruku na srce, došle 
nekalra prebrzo i preuranjeno!) 
bilo bi zaista zanimljivo znati 
šta će uraditi i kakvu će odluku 
donijeti Disciplinski sud Veslač
kog saveza Jugoslavije.

Hi je, u što počinjemo sve 
čvršće vjerovati, Damir Trlaja 
bio uglavnom u pravu, pa pre
ma tome ne može ni biti kaž
njen. Iz dobro obaviještenih 
krugova dolaze vijesti da se u 
ovom slučaju upravo o tome i 
radi! (B)

JAVNA ZAHVALA

Povodom smrti našeg dobrog 
supruga, sina, oca i brata ,

NINIĆ PASKE (CIRE) 
najtoplije se zahvaljujemo cje
lokupnom osoblju TBC odjela 
šibenske bolnice, a posebno- 
doktoru Emilu Ofneru i  dokto
ru Ludvigu Odaku, koji su ulo
žili maksimum truda za vrije
me liječenja našeg dragog Paš
ke.

Ovim se također najtoplije 
zahva(lj,ujemo svim rođaćima, 
prijateljima i  znancima na izra
zima saučešča, i njihovom su
djelovanju u posljednjem is
praćaju dragog -nam pokojnika.
Posebno se najtoplije zahvalju

jemo radnom kolektivu »Elek- 
tre« Šibenik na izrazima sau- 
češća, pruženoj materijalnoj po
moći kao i  iKHnooi na organi
ziranju sprovoda.

Još jednom svima skupa od 
srca mnogo zahvaljujemo.

Ožalošćena porodica Ninlć

O D  S R IJE D E  
D O  S R IJE D E

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera američ
kog fdma — PRVA POBJE
DA — (do 22. I)
Jugoslavenska kinoteka pri
kazuje američki fihn — EKS
TRAVAGANTNI MISTER 
DIDS — (2^24. I)

»2Q. APRILA«: premijera američ
kog filma — BRDO IZGUB- 
UENIH — (do 20. I) 
Američki film — REVOLVE- 
RASI ČASA GRANDE — (21. 
do 22. I)
Premijera češkog filma — 
DVA MUŠKETIRA — (23. do 

' 24. I.)

»TESLA«: premijera američkog 
filma — POMJERI SE DRA
GA — (do 19. I)
Premijera talijanskog filma 
— U SJENI INKVIZICIJE — 
(20—22. I)
Premijera njemačkog filma — 
SOBA  ̂ BROJ 13 — (23. do 
24. I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 20. I — Centralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

Od 21. do 27. I — Varoš — Uli
ca bratstva i jedinstva.

ROĐENI

Mirjana, Tomislava i Marije 
Scotti; Ivana, Petra i Vinkc 
Lambaša; Ivica, Jeronima i Ka-

tice Polegubić; Damir, Ive i Ma
rije Lemac; Damir, Dragutina i 
Kate Roca; Nataša, Milinka i 
Anice Vulanović; Miranda, Ja
kova i Anke Matijaš; Marijan, 
Ante i Ivanke Pulić; Branko, 
Paške i Mare Mrčela; Davor, 
Veselina i Marte Dragović; De- 
nis, Petrov i Giuliane Nedelj- 
ković; Ivica, Milana i Marije 
Baričević; Snježana, Dane i Ma
rije Plenča; Jasenka, Ljubomira 
i Jošiće Jelovčić i Dijana, Viče 
i Kate Vrcić.

VJENČANI

Biaženko Eterović i Jasna 
Kontić; Nikola Milović i Ika Le- 
pur; Roko Seferagić i Bosiljka 
Kapetanović te UroS Panić i 
Karmela Catlak.

UMRLI

Paško Ninić, 43 godine; Mara 
Lemo, 17 dana; Federik Gogala, 
star 68 godina; Jere DujUo, 57 
godina; Slavko Dragaš, 44 godi
ne; Virgil Koštan, 59 godina i 
Anđelka Jadronja, 33 godine.

SABRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.45, 19.04 (pri
jelaz u Perkoviću — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos
ne — direktna kola).
ZA BEOGRAD u 19.04 sati (di
rektna kola).
ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49,
19.04 i 22,42 sati.
ZA KNIN u 6,31, 9.49, 14.49,
19.04 i 22.42 sati.

BRODOVI

RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom 
u 3.25 sati,
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).

AUTOBUSI

ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).
ZA DUBROVNIK u 5.15, 9.30 
i 11.30 sati.
ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.15, 13, 14.30, 16.30, 19, 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 6.30, 7,
7.30, 8, 8.30, 9.30, 10, 10.30, 11,
11.30, 12, 12.30, 13.30,. 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18.15, 18.30, 20.30 
i 23.15 sati.

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa: Novinsko izda

vačko poduzeće »Štampa« 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kolegij
— Glavni i odgovorni urednik —

JOSIP GRBEUA

Uredništvo: Šibenik — Ulica Pe
tra Grubišića 3 — Telefon ured
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 400 
(4) dinara — Tekući račun: 
Služba društvenog knjigovod
stva — filijala Šibenik 346-1-8 — 
Telefon štamparije 22-28 i 29-53.


